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Jtiroinißir mutti urn

P. Abramson ja Eesti tommunistlise partei keskkomi
tee põrandaalune juht Riismann arreteeritud.

p. Abramson kommunistide teenistuses.

õhtul mast» kolmapäeam kell tol»-
«veerand 11 arreteeriti Siimesni tänama sa Ranna

maantee nurgal „Eesti tööliste partei" juht
Paul Abramson, kellel nimetatnd kohal po*
rajast! oli kokkusaamine põrandaaluse Eesti ko«-
munistlise p. keskkomitee juhi August Tõnise p.

Riismanniga, kes fiiu tegutses warjunime
Tvisti all.

P. Abramson! kohta saadi juba ammu teada,
et ta põrandaaluste tegelastega lahidas ühenduses
seisab. Rüüd läks korda seda tõestada.

Peale 1. detsembri mässukatset 1924. aastal,
mis täielise nurjaminekuga lõppes, löödi põrsa
daaluste kommunistide read Eestis täiesti segi.
Hirm kinnilangemise ja karistuse ees sundis põ
randa all tegutsema» vesti kommunistlise partei
keskkomiteed ajutiselt Eestist üle piiri traataia taha

evakueerima. Kommunistline põrandaalune kihu
tustöö jäi täielikult soiku.

Suid mitte kauakS. Juba 1925. a. jaanuari
kuul katsuti laiali laotada Tallinnas kihutuSlehti,

mis Venemaal trükitud ja sealt salast» üle piiri
sisse olid toodud.

Suuremal ulatusel algas endine tegemus aga
1925. aasta suwel, kus meie poliitilist kuritegewust
jälgimad politsei wöimud märkasid, et kommunis
tid end uuesti koondada püüawad ja liikumist ma
nas suunas jatkata katjuwad. Püüti jalule seada
manu sidemeid, korraldada salakuulamist ja luua
uusi kommunistlifi rakukesi ja kollektiimifid.

Põrandaalune tegemus oli raske ja läks loiult.
Seda mast selle tõttu, et paljudel kodanikkudel I.
detsember silmad oli arvanud kommunistide tõ
siste kawatsnste kohta. Pealegi näitas 1. .det
sember, et tööliste klass kommunismi ei poolda.
Jäid jn töölised 1. detsembri hommikul paSfiiwseks
st» riigitruuks.

Kõiki neid asjaolusid analüseeritt A.-Veue
maal asunms kominterni (kommunistlise internat
sionaaly vestt sektsioonis, ajakirjas „KlaSsiu»õit
lnS" ning »Edafi's", kus hoolega otsitt mässukatse

nurjamineku sShjusi. vriti agaratt katsus An
welt sellel alal end näidata. Kindel on, et 1.
detsembrid

palju õppust.
Kommunistlise mässukatse täielise nurjamineku

peale «vaatamata, ei wõinud komintern Eesti suh
t-S passiiveks jääda. Peagi auti Eesti sektsioonile
käsk uuesti tegutseum hakata. Käsk mõju» uiutz
läinud sumel asutigi põrandaaluse VeStimaa ko«-
munistlise partei keskkomitee osalisele ületoomisele
VeStl territooriumile, et siin kihutustööga uuesti
algust teha. Harilikult juhitakse põrandaaluse kesk
komitee tegevust piiri tagant, kuS ka enamus kesk
komitee tegelastest asub. Koha peal wilbib aiuult
ükS, loahcst ka kaks keskkomitee liiget, kellel sell
rest põrm»daawse partei suhtes täielised diktaatori
õigused. Seega ou maksev põrandaaluses organi
satsioonis täieline

aiuumalltsuSliue põhimõte
fiähtttb fmoek komandeeriti Eestisse kominterui

Eesti sektsiooni poolt tegelane, kes juba maremalt
kommnnistlise liikumise alal kauemat aega tööta
nud sa seega teatud kogemuse omandanud. Ta
marsunimekS põrandaaluses tegewuseS oli Tuis?,

kuna ta õige nimi August Tõnise poeg RiiSmann
on. Ta on manem kommunistline tegelane EeStiS,
keS 1920. aastast peale riigiwaStasest liikumisest

altiiwselt osa wõtnud.
August Riismann on pörit Harjumaalt, Muru

waklast, sündinud 28. weebruaril 1890. aaStal,
poissmees. Hariduse sai Riismann Tallinna lin
nakoolis, mille lõpetas 1908. a. Järgmisel aastal

sooritas ta õpetajate seminaari lõpueksami ja
' omandas õpetaja kutse. 1909. aastast peale oli ta
kooliõpetajaks Rapla-Kodila algkoolis, kuS töötas
kuni 1921. aaSta jumeni.

Kommunistide kilda sattus ta 1920. aaStal.
Tiis astus ta hiljem kommnnistlise tegewuse pö
rast sulutud Rapla maatööliste ühisuse liikmeks,
millise ühisuse nimekirjas ka 1021. aastal Harju
maakonnanõglogu walimistel kandideeris. Lühi
kest aega oli koguni Harju maakonnanõukogu liige.

.Seal ta kuigi kaua ei tegutsenud.
1922. aaSta algul, kui alid suured kommunist

liSte tegelaste kinnimõtmised, millest hiljem wölja

kujunes ~115" protsess, kadus Riismann

põranda alla.
Seda nähtawasti arreteerimise kartuses, sest ta

oli juba siis tuntud agara põrandaaluse liikumise
.organiseerijana. Oma amaliku tegutsemise ajajär
gul oli ta ka noorproletaarlaste ühingu tegewli»k
mets. Sellesse ühingusse astus ta siis, kui meel

kooliõpetaja ametit pidas.
Saades põranda alla, wõttis mees tolleaegse

põrandaaluse keskkomitee juhi Wittor Kingissepa
käest wastamad soowitused ja kadus peagi üle piiri

R -Wenemaale.
L Wenemaal astus ta kohe Vene kommuniMse
parteisse ja töötas seal mitmesugustel aladel. Lo
puks sattu» Peterburi „partei ülikooli", mille
eesmärgiks on Valmistada ja kaswatada eestkat
agitaatoreid ja kommunismi aadete lew,ta,aid.

Mikooli lõpetamise järgi sai Riismann lamud
suwel kominterni #»W Aktsioonilt käsu Ee s
minn-

põrandaalust liikumist juhtima
Selle ettepaneku võttis ta ka mastu. Enne

üle piiri minemist ja asumist sarnasele waStutus

rikkale kohale warustati teda Peterburis vasta
mate juhtnööride ja mönekiimnetuhande margalise

rahasummaga. Kaasa anti vesti kodaniku isiku
tunnistus Tops'i nime peale. See isikutunnistus
ali wiilja autud Tallinna 5. politsei jaoskonnast.
Isikutunnistusel olem õige nimi oli mitmesuguste
keemiliste segudega maha kustutatud ja sinna
Tops'i nimi Venemaal peale kirjutatud. Rühta
masti oli isikutunnistus kellegi salaja Venemaale
mineja kilest ära wSetud ja lasti nliiid male ni
«ega marustatult uuesti liikmele.

RiiSmanni ülesandeks
oli Eestis kogu põrandaaluse kihutustöö korralda
mine ja juhtimine, partei rakukeste loomine, töö
liste seas klassivõitluse arendamine ja sõjamäe
liste wajandusliste teadete kogumise korralda
mine. Nagu ta ise tabamisel seletanud, sündinud
kogu tänamuaastase kihutuskirjanduse laialilaota

mine tema kaudu. Ta walmlstanud ise üleskut
seid ja paljundanud neid oma sala-korteris.

Peale kõige muu oli Riismanni üheks tähtsa
maks ülesandeks korraldada 3. riigikogu nmlimiste
aSsa kommunistide keskel. Ja selle töö juures ta
oma kaela murdiski. Wastawad wõimud, kelle
hooleks riigi julgeoleku eest walwamine, sattusid

piu asja jälgile ja nmugiStapd Riismaani ühes
tema juhtnööridel asutatud tööliste
partei" suhi Paul Abramsoniga,

KseSokewa aasta 13. «veebruaril sattus «võimu
de kätte üks põrandaalune lendleht, miS kandis
15. «veebruari kuupäeva ja milles auti juhatust
mõlemate riigikogu walimiste asjus. See sisaldas
peale hariNkkude lööksõnade ja kihutustöö meie
riiklise korra umstu meel juhtnööre tööliste waue
matele, kuidas töölisi organiseerida riigikogu «va
limisteks. Seal kästt tööliste wanenmid maksku,
mis maksab, oma nimekirjaga «välja minna ja
oma rühma riigikogus moodustada.

Ragu nüüd selgub, oli see lendleht RiiSmanni
poolt madritseeritud.

Lendlehe sisust ei olnud millestki näha, et ta
tuleb põrandaaluse kommunistlise keskkomitee poolt.

See paistis olevat harlN? tööliste valimiseelne
kihutusleht. Ainult wörreldes lendlehe masina
kirja teiste keskkomitee allkirja kaudmate põranda

aluSte ringkirjadega, saadi asja jälgile. Masina
kirjade wõrdlusekS pandi tolme koguni ekspertiis,
mis tunnistas leudlehed ühel masinal ning ühe ja
sa»ua isiku käega kirjutatuks. Siis oli politseil asi

selge. Jäädi aiuult ootama, kes tuleb Mõskma
juhtnööride järgi, legaalselt tööliste liikumist ja
esinemist valimistel korraldama.

See tuli amaNkukS peagi. Vi läinud kuigi kaua
mööda, kui päenmkorrale tekkis Paul Abramsoa,
ke» asus „Eesti töSNste parteid" organiseerima.
Kogu organifatfiooa loodi lendleheS ära tähenda

tub juhtnööride järgi. Asuti tööliste umnemaid
koondama ja «eile selgeks tegema, kui tarwilik on
nmlimiStel iftstisumte nimekirjadega esinemine sot

palistide körumk. Töö kandis vilja ja peagi oli
ülemaaline legaalne organisatsioon koos.s

llwha
paistis uuel organisatsioonil õige laialt olewat.
Rii teadsid sotsialistid röökida summadest panka
des, hakati wölja andma oma ajalehte „Proletaar
last" ja raha jätkus ka kihutustööks. Ajalehe esi
meue number oli pöriS „wiisakas", kuid järgmised

läksid järjest punasemaks".
Koosolekutel just pöriS riigiwastaseid mõtteid

ei käsitatud, sest need kulusid peaasjalikult maadle

miseks „härrassotsidega", kuid mõnel pool libisesid

Abramsonil ka mõned sõnad oma partei program

mi kohta.
Wastawatel maimudel tekkis kahtlus Abram

soni ehtsuse" juures. TuM armamisele, et tema
ongi see „mcssias", kes peab töölised kommunistide

riippe toimetama. Pealegi oli ta waremalt Weue
saatkonnas ametis olnud. Ka olid temal wiimasel
ajal suured rahasummad käes tarwitada, millega
oma mõlad kohalistes pankades ära tasus, partei

kihutustöö tegijatele suuri summasid tasuna ma?-

«s ja neile tihti purjutamist korraldas.
Kõigil neil asjaoludel hakkas politsei Abram

soni järgi salajast walwet pidama. Tema jälgi
misel selgus, et Abramson õige sagedasti kokku sai

kellegi wõõraga, kcs (tnia pool kodus kunagi ei
käinud ega ka uue partei tegelasena ei esinenud.
Reed kokkusaamised sündisid alati hilja õhtul ehk

võ pimeduses kusagil kõrwslises kohas.
Lõpuks otsustas politsei asjale lõpu peale te

ha, Oiil mõstu keskn. -võeti Abramson kinni
õh-s wõõraga, fefcgo « >-»- »°°'° °>o'
M Simoni nui. ja Rnrum mnt. nurgal kottu fai.
Selgus, et wõõras isik ei olnud keegi muu, ku
Eestimaa kommunistlise partei keskkom-tee juht

m Kinniwötmine tuli meestele liig kuna
nad seda sugugi ei oodanud. Moemadtabatud
wiidi kohe lähedal asuwasse woõrastemaija „«oo

ma", kus nad läbi otsiti. Sõjariistu kummas
juurest ei leitud.

Riismanni juurest leiti palju tähtsaid mater
saale. Nii mitmesuguseid

wärSkeid üleSkntseid,
muu hulgas ka 1. mai pühitsemise kohta, kirja
«vahetust Venemaa ja kohalikkude tegelastega,
allkirjastd rahasummade maksmise kohta, miime*
suguseid uimekirjafid jne. Nagu rahalistest kuni
tuugitest näha, on Riismann oma käsilastele tih
ti õige suuri sumnmfid maksnud. Reed ulata
ivad kuni 25.000 margani.

Ta taskutest letti peale muu ka purk trüki
muStaga ja kakS fhapirogräafi molli, mis pU.
siwärwll wahele peidetud olid. Riismanni jun
rest leiti ka kakS mõtit, kuid tema falakorter vn

seni leidmata. Selle üleSandjale on Politsei
poolt autasu määratud. Nagu selgunud, muut
nud NiiSmann tihti oma korterid. Ka käinud ta

tihti wäljaspool Tallinna kihutustööd korralda
ma?.

ühel ajal Abramsoni ja Mismanui tabami»
sega, algas üle riigi teiste „E«Sti tööliste par
tei" tähtsam, tegel. arreteerimine. Need on tõik
wahialla võetud, et selgitada nende ühendnse sü

damist Põrandaalustega. Tallinnas on teiSte seaS

kinnivõetud endine sotsialistline linnanõunik
Tomson, keS läinud aaStal tükk aega Bra
filiaS witbiS.

Kõigi nende asjaolude tõttu oli

siseminister
sunnitud eile järgmist määrust välja andma:

21. apr. 1926. a., siseminister, läbi waadateS
kommunistlike partei" Tallinna komi

tee liigete tegewuse kohta toimetatud juurdlust ja
selle juure lisatud kirjalikke tõendust leidis: 1) et
nimetatud komitee liikmed on organiseerinud sa

kajast ja avalikke rühmitust, eesmärgiga vägi
waldselt muuta Eesti vabariigi põhiseadusega
maksmapandud riigi ja olemasolevat ühiskond
likku korda, 2) et sellest tegevusest on otsekoheselt

osa võtnud Tallinnas organiseeritud „Eesti tõS
liste partei" selle Mi, et tema asutajad ja juhti
vad liikmed olid ühenduses eelnimetatud kom
munistlife partel komiteega ja võtsid vastu ja
tegutsesid partei organiseerimisel ja tegevuse kor
raldamisel viimase juhtnööridel ja Z) et selle lä
bi on „Eestl tööliste partei" oma põhikirjas et
teuähtud tegewuse piiridest kõrvale kaldunud ja
riigikorra vastasele tegevusele asunud, mis
avaldub püüdmises arendada ühes „Eestimaa
kommuuistllse parteiga" Eesti nmbarligi iseseis

wust eitavat propagandat ja vägivaldselt muu
ta riigis põhiseadusega maksmapandud riigi kor
da, mispärast, käsitades riigikorra kaitse seaduse

8 1 ja 2 (R. X. nr. 29/30 1925. a.) määraS:
sulguda „Eesti tööliste partei", mis registreeri
tud Talliuna-Haapsalu rahukogus 13. märtsil
1926. a. nr. 992 all, ühes osakondadega

Määruse täitmine pandi Tallinna-Harju pre
sekki peale.

18 miljoni riiklifk laenu

piimatalllnslele.

30. skp. kinnitas põllutööminist. ühispii
maia litus tele riiklise laenu määramise ko
misjoni otsused. Selle järele saawad niklist
laenu järgmised piima-ühisused: Kadrina
N.500.000 mk.. Kesk-Alatskwi 600.000 nrk.,
Misso 1.000.000 m.. Suure-Jõe 800.000 m.,
Rannu 1.000.000 m.. Kõnnu 500.000 mk.,
lJcckobi-Roodi ILOO.OOO m.. Wastseliina
&00.000 tn., Wiitina 400.000 m.. Ardu
1200.000 m.. Awinurme 1.500.000 nt., Rii
fcojö Karjala 700.000 m., Hageri 1.200.000
m., Tarwasttl 200.000 m>. Kohala 900.000
totavka, Walgjürwe 900.000 marka, Soo
ltvee 200 tuhat marka. Kursi 1.300.000
sm. ja Keila piimaühistus 1.5 W.000 markc.
Kogu summas ulatab laenttsumma 17.700.000

Marga peale. Teistele piimaiihisustele
IKehtnas, Waua-Karistes, Sapakülas. Sal
lo, Emmamae ja Kursi piimaiihisustele on
laenu määramine esialgselt lahtiseks jäänud.
Kahel wimmsel ühispiimatalitustc niklile
laenu määramise komisjoni koosolekul on
laenu kogusummas määratud 31.700.000 m.
!Kun<\ ehituste hooaeg algamas ning lae
tousid wälja anda tuleb, siis on põllutöö
minister korralduse teiuud, et sellekohasest
ettenähtud krediidist wähemalt 10 miljoni
riigikassa poolt awatud saaks ühisviimata
lituste finonseerimiseks.

üleriiklise Põllumeeste
epi«fe täskogu koosolek

peeti teisipäewa! 29. aprillil ülirohkel osa
wõtul Tallinnas „Kaja" toimetuse ruumi
des ära. Esitatud olid kõik maakonnad. Pea
lle Saarsmca. kirst suurele maale pääs vrae
igu raskendatud.

Tähtsamate päetvaküsimuste käsitamise
järele waadati Mi esituse 1925. a. raha
line aruanne ja kinnitati 1926. a. kulude
\c tulude eelarwe. Lõpuks vöbikrr-
Ija.s ettenähtud walmun.

Plahwatus Ameerika
allweepaadil.
12 meest surma..

London, 20. aprillil. New Londo
nist (Connecticuti osariigis) teatatakse:
Allweepaadil „549" juhtus ptahwatus.
Meeskonnast sai 1? w-jmest hajaiwata, neist
mõned mskesti.'

Maapank hallad tööle mai alaul.

MZaahmnga juhatajaks K. Hellat ja abilisteks
A. Tombach niug Klassen.

Maapanga awanlise eeltöödega on nüüd
nii kaugele jõutud, et juba mai algul pan
ga tegewust alustada loodetakse. Panga
asukohaks jääwad endise mõisnikkude kre
diitkassa ruumid. Wabaduse puiesteel, Tal
linnas. Need ruumid on maapanga tege
wuse jaoks wäga soodsad, kuna nad selle
taolise rahaasutuse jaoks eriti ehitatud.
Neisse ruumidesse on juba UlKviidudti
põllutõöministeeriumi laenude osakond; niis
maapanga awamisega selle alla läheb.

Maapanga esimehe kohale määrati
kesknädala õhtusel wab. walitsuse koosale
kul Tallinna-Haapsalu rahukogu liige
Karl Hellat ja panga juhatuse liigete kop.
tadele rahaministri abi A. Tombach
ning põllutöö ministeeriumi arweosakonna
juhataja T. Kl a s se n.

Maapanga nõukogu moodustatakse Põl
lutööministeeriumi. rahaministeeriumi,
kohtununisteeriumi ja Eesti Panga esitaja
test. ning neljast põllumajanduslikkude kut
seorganisatnoouide esitajaist. Need määrab
kõik wabanigi walitsus. Hiljem roa limad
laenusaajad ka omalt Poolt 4 esitajat nõu
kogusse. Nõukogu liigete kandidaate ei ole
weel teada.

osakonna direktoriks, olles sellel kohal kuni pan
kade häwitamiseni enamlaste poolt. 1920. a.
walisid Odessa ja ümbruskonna eestlased hra
Hellati oma huivide kaitsjaks enamlise wõimu
ees. kuid juba 1921. a. wangistati ta übes abi
kaasaga Odessas, tüübi Moskvasse ja mõisteti
surina, kuna abikaasale määrati 5 aastat !van
gistust. 7-kuu!ise wangistuse järele wahetati
Jamburis enamliste tegelaste wastu Eestisse.
Eestis töötas ta seni kohtunikuna.

Karl Hellat.
maapaanga president on sündinud 1. jun
nik (tv. i.\ 1862. a. Tartumaal. Petcrbnm
Ülikooli lõpetas 1889. a.; samal aastal aStnS
Peterburi kohtupalati juure kohNMmeti kandi
daadiks, siis nimetati Haapsalu ülemtalnrauiva
kohtu juhatajaks, millisel kohal oli kuni 1900.
aastani; selle järele oli sunnitud kodumaalt
lahkuma ja asus Nolvgorodi kub. Ulljushna liu
na kohtunikuks. 1990. a. waliti Eestimaalt
esimesesse Bsene riigllvolikogusse, mõttis osa
Wiiburi üleskutse kokkuseadmisest sa mõisteti
kolmeks kuuks tvangi. aja istus ära Krestõi
wangnnajas. 1908. aastast peale oli Peter
bikri Wene kaub.-tööstuspanga junidilise osa
konna juhatajaks. 1912. a. läks pmi
ga osakonna direktoriks ja juriskousultiks; Sai
sa wägede sissetnngünisel läks panga Ukraina

Aleksander Tombach
otl sündinud 10. mail 1872. a. Wiljandi maa»
konnas. Kabala wallas. Keskkooli hariduse sai
Tallinna gümnaasiumis 1384.—1890. a. Aka
deemilise hariduse omandas Peterburi ülikoolis,
õppides Hommikumaa keelte fakulteedis Hiina-
Mongooli-Mandshuuri osakonnas, mille lõpetas
1394. a. 1. järgu diploomiga. 1896. 1907.
teenis Wene riigipangas, 1007. a. oli Wolga-
Kaama kommertspanga direktoriks Peterburis.
Eesti rahaminiSteeriunli teenistusesse astus as
jadewalitsejana 15. märtsil 1920. a., ministri
abiks nimetati 15. märtsil 1924. a. Peterburis
olles on hra Tombach tegcwuses olnud mitme
rahaasutuse juhatuses ja nõukogus. Kirjani
kuna on tegutsenud „Ka!jutvalla" nime all.
muu seas tõlkinud Eesti keele Shakespeare''
„Hamleti".

Theodor Klassen
on sündinud 11. juulil 1673. a. Hariduse saa
nud Sindis elememaar- ja Tartus kaubandus
koolis. Teeninud 1396. a. kuni 1905. «. Sindi
mõisas raamatupidajana ja abiwalitsejana.
1905.—1907. a. Iljetvka mõisas ttcusfniias
abiivaUtsejana ja 1907, a. kuni 1920. a. Har
kotvis a.-s. Helfferich-Sade juures pearaaniaiu
pidajana. 1921.—1922. a. oli toitlusininls
teeriumis arweosak. juhatajaks ja 1922. a.
peale maakorralduse peatv. artveosakonna juha
taia.

Põllumajanduse bonwe
rents Rooums.

Pariis, 19. aprillil. Roomast teata,
takse: awati siin kuninga, Musso li
in ja teiste ministrite juuresolekul rc.lp.vus
lrxthelise põllumajandus instituudi kolr
luerents. Koutverentsist wõtaiuad osa 57
riigi esitajad.

Kevade hooajaks Win, Pnßtsine \i Mvnaa wabrikatest:

Meesterahwa willast ülikonna ja palitu \
Naisterahwa kostüümi» kleidi ja bluusi f IIIEu

Suures walikus kõige uuemates mustrites kohale jõudnud ja
soowitame wõistlemata odawate hindadega.

Ü tanu» wMiUnHi. WlNlWtli Mr Kttdt.

Riidekaubaladu

Mmm, LuHsep & Ke
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MUNA

Kõik munade wastu
wõtte punktid wõta
wad kanakasvatajaid
ka müügifihisus
„MUNA" liikmeks

wastu.

Kanahaswatajad

Ainult Ühistegelisel teel on teil võimalik oma linnukasvatuse saadusi
lima waheitkauplejate ja korvinaisteta wälisturule saata ning nende

eest täit hinda kätte saada

Kõige kõrgemat hinda kanamunade eest maksab

ühistegeline tmiügiübisus

kelle wastuwötte punktid kõigis suuremates plfmafihisus es, tarvitajate- ku! ka majandus
ühisustes nin: kõigis linnades ja suuremates alewites.

Kanakaswatajad-põllupidajad, teie võite väikese hoole ja vaeva juures ainult linnusaaduste eest
saadud rahast oma talumaksud kinni maksta, kui kanamunad tnüügiiihfsus „Muna" kaudu välis

turule saadate.

Peakontor: Tallinnas, Jaani uni. 6 Kõnetr. 33-19 ja 41-89-

Piiris lihtne afi on rasket peremehe amettt pidada, kui kord knns
ilmuw Põilumajunduslin? raho^eht

Talu"
ft

tellitud, mis aastas ainult 75 marka ja poolaastas 40 marka maksab.

Toimetajad: A. Johanson, T. Reim, 3. Rist.

teeb peremehe jõukaks, kaswatab armastust maa Vastu, nii et
edasipüüdja popsnik kui ka sulane Võib kord oma maalapikese peremeheks saada.

„Tal«" on eriti Väikepõllumeeste ja popsnikkude sdber, kellel kallima
ajakirju tellimiseks raha puudub.

„Talu" on ajakirja ' lühendatud Väljaanne.

Talitus asub Tallinnas, Suurel Roosikrantsi uul. 12.

Põllumehed! Kandke hoolt, et kõik teie naabrid, kes 
meest" ei loe, „Tal«" lugema hakkaks. Ärge pidage 
laialilaotamise tööd raseks, sest sellega suurendame edu
meelsete põllumeeste peret.



Valimiseelne miljarMe pildumine.

Z. Tõnisson hukutab inimest wanaduspnlgaga. Häälte
püük tühiade lubadustega.

Reklameerides end rähwariikliseks rah
vuslikuks keskrühmaks, tegutseb rahwaera
konna wiimome „hevtsog" tänapäew käewaa
fcoio motoodi järele: mida ilusamat tule
wikku oma kundele kuulutad, seda helde
maks toast läheb andja käsi. Ja lubadust
wõib tulewiku kohta anda laialt mng
igasuguseid, sest kes saab wastu waielda.
Kust sa tead, et ost mi ei lähe. Kui pärast
teisiti tootja kukubki, siis wõib tilluke rühnt
alati käega lüüa: mis meie saame teha,
teised rikkusid selle ilusa Wlewiku ära.

Svanase käewootamise kunstiga toimis
J. Töni s s o uDMljuii Tallinnas mere
meeste kodus kõnekoosolekut. Muude suurte
ilubamiste kõrwal laskis ta lendu ka järg
anise meelituse: Waadake, armsad kaasko>
bcmikud. meil tulleks maksma panna jama
sugune wanaduspalga seadus, nagu Inglis-.
Maal. Kui inimene saab 65 aastat wanaks,
siis peaks riik tema eest hoolitsema ja te
male toanaduspalka maksma. Siis jääb'
tema riigi toita. Waat', Inglismaal w-iis
Lloyd George selle seaduse 17 aasta eest
Däbi, parempoolsed seisid Lill toastu, aga
iläbi tondi. Andke hääled vcchtoaerakonnale,
siis teeme ka sihukese mõnusa seaduse jne.

Eks ole ilus käewaatamine. Kui Jng
lismaal on, mis meie siiS weel ootame.
Aga toõiks ka küsida: kui J. Tõnissonil oN
200-tuhandeline kasukas ja uhke korter pu
inase mööbliga, miks siis igal samatvanusel
Mehel seda ei ole.

Teadagi, et J. Tõnisson sihukeste! juh
tumistel alati Ale mata jätab, kui palju
sarnase wanaduspalga seadus raha nõuaks
sa kaS meie maksumaksja rahwas niisugu
seid kulusid kanda suudab. Wõi siis kuula
gatel need arwub ja andmed 'käepärast on.

Aga maksumaksjatel on wäga tähtis
itoada, kui palju on meil õieti inimesi 65
vastast pealle ja mis nende wanaduspalk
maksma laheks. Ega lubadused Mi aita,
nõutakse waid raha. Toome reaalsed and-
Med 1922. a. rahwalugemise tabelitest.
Nende järele on Eestis:

Mehi: Naisi: Kokku:
65-aastaseid 3309 4790. 8099

66 „ 3160 4507 7727

«7 2926 4148 7076
68 „ S72S 3803 652?!
69 „ 2280 3071 5361

70-a. ja Ae selle 19.356 28.847 48.209
Kokku 33.758 49.225 82.988

Nii siis peaksime J. Tõnissoni tarkuse
järele wcmaduspalka maksma ümmargu
jsett 83.000 inimesele, keS 65 a. ehk Ae
Me wanad.

WStame nüüd kõige pisama wcmaduA
palga, millega inimene kuidagi toõiks süüa
za peawarju nõutada (pisemat toist Tõnis
son ei lubakski) ümmarguselt 5000 m.
kuus, siis nõuaks see riikline wanaduspalgoi
maksmine nii kohutatoakt suure summa
aastas, et vahwaerakond isegi peoks ehma
tama. See summa on 4980 miljoni marka,
»ehk rahwaarwu suurenemist arwesse wõtteS
Ümmarguselt 5 miljardi marka.

Waadake nüüd armsad kodumaalased',
millega wõib wälja tulla rahvaerakonna
..rahwuslik" suurmeister. Wiis miljardi'
«marka keeraks rahwale uusi maksusid kaela.
Ja see pidawat olema puhas rahwariiklus.
WiiemWardilise söödaga awateiletakse wali-
Miste eel wimesi.

Wõidakse nüüd seletada, et toanaduspal
ka saaksid mehed üksi. Ka seegi tooks 2040
miljoni marka uusi kulusid. Ükski terwe
mõistusega inimene ei tea, kust sedagi sum
mat kokku wõtta. Selles tuleks praegust
tulumaksu ligi kümme korda kõrgendada.
Kes suudaks seda maksukoormat kanda.
Aga rahwaerakond lubab ja hindab kuula
jäid nii madalalt, eeldades, et need aru oi
saa.

Jääb järele weel Inglismaa eeskuju.
Aga kes annab Eestile Jnglisniaa iseseis
wuse ajaloo. Inglismaa rahwaavwu (ühes
asumaadega ligi 400 miljoni), Inglismaa
maapõue rikkused, asumaad, kliima. Tartu
näit. ehitaks omale heameelega Weewärgi.
aga ei jõua liig pisike selleks. Sarnane
on ka Eesti Inglismaa kõrwal.

Aga wõi rahwaerakonna juht sellest kü
sib. Lubatakse ka kõige wõimatumaid asju,
kui aga mõne kergeuskliku häälekese toõito

saaks. —c.

Kitsmospalise raudtee weoaZud rasked.

Mõisaküla tehased tööpuuduse ajal tõõaa koormatud.

kMbawageuile pv«t>us.

Kui sotsialisMne teedeminister K. Wir
ma möödunud aastal Pärnu-Eidapere-Lelle
raudteed hakkas ehitama, siis lootis ta muu
seas selleks raha saada ka Pärnu-Tallinnq
kitsar. raudtee kordaseadmiseks määratud
krediidist: Nüüd aga selgub, et nimetud
.raydtee põhjalikuma kordaseadmise asemel
hakati suure õhinaga uut raudteed ehita
ma, kuna endine raudtee edasi lohakile ja
parandamata jäeti. Krediidid olid anwd,
kuid hoolikama paraadustöö asemel jänna
ti uue raudteega. Tagajärjed on nüüd
kurtvad: kitsar. raudtee töötab halwasti, on
kõigist nappus.

Harilikult teetvad meil sotsialistid suurt
menu ja kisa, et see kitsaroopaline raudtee
on riigile wäga tulus ettewõte. Kuid õn
netumal kombel näitawad just 
teeriumi ja raudteewalitsuse oma andmed,
et Tallinna»-Pärnu raudtee riigile mingit
rahalist tulu ei anna, waid aina juure
maksu nõuab. Jutud puhtast ülejäägist on
luule.

Kitsaroopalise raudtee tulud olid rii
zi eelarwe järele möödunud 1926. a. kokku

> 270.500.000 marka. Kulud aga selle wastu
järgmised: korralised (Pärnu-Tallinna kit
saroopalise raudtee walitsus) 244.183.000
marka, erakorralised kulud 81.750.000 m.
Seega pmndujäak ümmarguselt 55 miljoni
marka.

1924. a. oli kitsaroopalise! raudteel ku
lusid kokku 239 miljoni marka, tulusid 270
miljoni marka. Nii puhaskasu ka sel kor
ral üSna wäike.

1926./27. eelarweaaStal nõuab kitsa
coopaline kulusid, korralisi ümmarguselt
263 miljoni marka, erakorralisi aga 274
miljoni 700.000 marka. Tulusid loodetakse
saada ainult 283 miljoni marka. Nii puu
dnjäak 254 miljoni marka. On raSke us
kuda, et see raudtee sarnaste kulude juures
ka edaspidigi Puhastkasu aunaks.

Suuremaks hädaks on praegu Tallinna.
Pärnu kitsaroopalisel raudteel wagunite
puuduS. Selle üle kuuldub kurtmisi kõigilt
poolt. EilaseS lehes kirjutasime, kuidas
wagunite puudusel wiibiwad looma-jõutoi
du saadetised j. m. s. Eriti kurdetakse im
portööride ringkondades, feS sadama kaudu
kaupu telliwad ja kitsaroopalisel edasi saa
dawad. Tallinna nõutakse igapäew kuni
100 wagunit, saadakse aga kõigest 20—30
wagunit ja needki õhtupoolikul, kui juba
hilja. Määratu hulk laewadel sisseweetud

- kaupa wiibib, toiduaineid on kümnedtuhan
ded puudad seismas.

Mispärast ei ole kaubawagunid nõuwd
arwul? Wagunite soetamiseks on kitsaroo-
Palisel iga aasta ettenähtud 40 miljoni
marga ümber, möödunud aastal 45 miljo
ni marka (weerewate abinõude korrashoid)
ja erakorraliselt uute wagunite ehitamiseks
21 miljoni marka.

Wagunite arwu wähendawad aga sage-
Kad raudtee õnnetused ja haruteed. Ime

i kikul kombel korraldatakse aga uute
!wagunite soetamist üsna aeglaselt ja abi
tult. Mõisaküla raudteetehaseS seiLwat 70

wagunit juba paar aastat parandusel, mo
ued koguni 7 aastat. Otse mõistatuslik.
Mispärast nende parandamine nii wenibi

Möödunud aastal tellitud jällegi Mõi
saküla tehastelt 60 uut wagunit. Pakku
misest wõtnud osa ka raudtee peatehas Tal
linnas, kuid nõudnud natuke kallimat hin
da. Tahetud esialgul, töö ka peatehastele
anda, kuid riigikontroll protesteerinud. Nii
läinud ka see töö Mõisaküla raudteetehas
tesse, kuigi need endise tööga weel lõpule
pole jõudnud ja wiibiwad.

Nüüd ktjuned aga riigile kahjulik näh
tus: Tallinna peatehastes peeti endise tee
deniinister K. Wirma korraldusel hulk töö
lisi ametis, kellele polnudki tööd anda. Pai.
ka makseti niisama. Tallinnas maksetakse
mitmedkünlned miljonid margad tööta töö
listele, samal ajal aga kuhjatakse Mõisa
küla raudteetehas tööga nii üle, et ära ei
jõua teha ja oma wiibimisega raudtee tu
lusid aina mahendab. Nüüd mõeldakse isegi
Tallinna peatehasest töölisi Mõisakülla üle
wiia.

Wagunite puuduse kohta kitsaroop. raud
teel kuuleme teedeministeeriumist
.muu seas, et wagunite nappus tekkinud
erakordselt elawast tegewusest Tallinna sa
damas. Ka nõudwat uus Pärnu-Lelle tee
muist tellimisi omale. Peatehased nõud
nud reisiwagunite eest kõrgemat hinda kui
Mõisaküla tehas. Eelarwes olewat aga
iga waguni kohtg kindel summa ette näh
tud. Mõisaküla tehas lootwat wast käes
olewa suwe jooksul tellimised lõpule wiia.

Teedeminister teinud keskn., 21. skp. kit
saroop. raudtee walitsusele korralduse, et
jahu, wilja, loomatoidu j. m. s. kaupade
edasisaatmiseks esimeses järjekorras ja wit
bimata wagunid antaks.

Mereõnnetuste ohwrid
Briti kaubalnewastikus.

Möödunud aastal 1413 immest surma.
London, 20. apr. KaubandusminiS

ter sir Philip Cunliffe Lister teatas, et
Suur-Britannias ja Põhja-Jirimaal re
gistreeritud kauba laewade meeskondadest on
möödunud aasta jooksul 1413 inimest me
riõnnetustel surma saanud, nende hulka ka
kalurid arwatud.

Poola-Numeenia tagatis
lepina.

Berliin, 20. aprillil. Poola-Rvmeeuia t«.
tgatislepingus, mis ella Warssavis avalda
ei, kohustuwah mõlemad pooled üksteise po
liitilist iseseiswust ja üksteise kogu terri
tooriumi kaitsma. Sõja korral ei tohi üks
ipool ilma teise nõusolekuta vaenlasega lä
birääkimistesse astuda ega rahu teha. Le-
Ping on sõlmitud viieks aastaks.

VagniaM Venemaale

tagasi (Ulumine.

mt piiri toimetamisel olewat eriline orgü
uisatsioon tegewuseS. Wenemaal pandawaZ

Piirist üle tulejad üßugi.
Nagu Tallinnas Kopli elanikud teawad

rääkida, olla wiimassl ajail Paljud sealsed
Wene vcchwusest tööta jäänud wabrikut»!
töölised osa majakroami vahaks teinud ja
ära kadunud. Mehed katfuwat Wenomaale
tagasipöövamisega õnne. Salaja Ae Piiri
-hiilimine sündiwat Narwa ja Jamburi wc».
HÄ, kus seda eriline organisatsioon juhata-
Wat, wõttes üle piiri toimetamise eest
1.500 marka inimese peolt. Jõudes Jam>
buri, sattuwat aga Ae Piiri minejad kohe
wangi, kus nende isikud kindlaks tehakse ja
järele uuritakse, kuiwõrd süüta nad Nõuka
gnde walitsuse ees on. Kui wcmgimaija
ilmuwat ületulejate Wenemaal eilawad su
gulased Wõi sõbrad, siis laSwwat mõned
ületulejad nende wastutusel ka wabaks.
Kui ületulejatel aga kedagi ei ole. kes tema
eest wöiks wastutada, tuleb temal kauemat
aega wangimajas uurimise all wiibida.
Kui tema Ae kõik teated on kogutud ja min.
git iseäralist pattu, kommunistlisest seisuks
hast waadates, temas ei leidu, saadetakse
ta kuueks kuuks kaugemale Wenemaaile
tsheka waliwe alla.

Eesti linnukaswatajate
seltsi peakoosolekut

peeti 18. aprillil Tallinnas, 
ruumes. Osawõtt koosolekust oli rohke.

Seltsi 1925. a. majandusline aruanne
kinnitati. W. Hiiop tutwustas koosolijaid
läinud aasta tegewusega. Wäljaweo tõttu
püsisid kanamunade hinnad wõrdlemisi ra
huloldawatena, mis omalt poolt tugewa
tõuke linnukaswatuse edenemisele andis.
On peetud rohkesti kursusi ja antud muul
tee! linnukaswatajatele nõu.

Selts on ettewalmistanud 5 linnukas
watuse instruktorit, kes suwel Oisus prakti
kal olid ja kelledele pärast Tallinnas kahe
kuune täienduskursus korraldati. 1. no
wembrist 1925. a. töötawad nad järgmis
tes raiooyides: 1. raioon Harju - Wiru
maak. instr. Jaan Utno; 2. raioon Lääne-
Saare maak. instr. J. Kiwistik; 3. raioon
Järwa - Viljandi maak. instr. F. Proos
mann; 4. raioon Pärnu - Valga maak.
instr. Aleks. Tärn; 5. raioon Petseri-Wõru
maak. instr. A. Adamowits; 6. raioon Tar
tu maak. instr. R. Poola.

Põllutõöministeeriumi kaudu saadi Root
ist krediiti, mille abil Rootsimaalt tõulinde
isse toodi. Nende puhtawereliste tõulin
mde abil loodi üle maa 88 tõulinnu punkti,
es seltsiga lepingu wahekorras seisawad.

Lepingu järele kohustab tõulinnu punkti
pidaja saadud lindusid puhtatõuna pidama,
ning tõumune müüma normeeritud hin
naga.

Et teadmisi linnukasvatuse kohta lewi
tada, andis selts ühes Eesti maakarja kas
watajate ja Eesti seakasw. seltsiga „Karja
kaswatajat" wälja, mis korralimlt liikme
maksu tasunud liikmetele hinnata kätte saa
deti. Aasta lõpul hakkas senise „Karjakas
wataja" asemel laiemaulatuslist ajakirja
„Karjamajandus" wälja andma, ühes teiste
tõuseltsidega. Kanade kontrolli läbiwiimi
seks on selts wäljatõötanud kontrollpesa
tüübi ja kokku seadnud tabelid munade mär
kimiseks. Seltsil oli 1925. a. lõpul 328 lii
get, neist 52 eluaegset liiget.

1927. a. eelarwe on tasakaalu wiidud
4.111.000 Mk. peale, mille koosolek ühel
häälel wastu wõttis.. Tulewal aastal ka
watsetakse seltsi teenistusesse wõtta üks
eriteadlane ja 8 instruktorit.

Seltsi juhatusesse waliti Joh. Hansen,
H. Kiit!, W. Hiiop, Kerm, Ed. Dunkel,
Limberg, Jul. Aamisepp. Rewisjoni ko
misjoni waliti R. Feldmann, Puusepp ja
proua A. Potral.

Peale peakoosoleku lõppemist järgnes 4.
üleriikline linnukaswatajate päew, millest
osa wõttis üle 300 inimese.

Eesti esitajad Genfi töökon
werentsile.

Genfis lähemal ajal ärapeetawale rah.
wuswahelisele töökonwerentsile saadetawate
esitajate maaramiseks oli eila töö-hoolekande
ministeeriumis tööandjate ja tööliste esita
jäte osawõttel nõupidamine. Kuna konwe.
rentsil arutuisele tulewad merimeestesse ja
põllutöölistesse puutuwad küsimused, soowv
tasid merimehed endi esitajaks kaugesõidu
kapteni A. Gustawsoni ning põllutöölised
MihkÄ Ma-rtnat. .Kes neist konwerenMe
sõidab, selgub edaspidi. Tööandjad söawi
tasid endi esitajaks ms. Masi^it.

J. Tõnisson ostwat endale
auto

walimiseelseks kihutustööks.
Meile teatatakse, et rahvaerakonna suur

meister neil päevil Tallinnas viibides ühe
tuntud kaubamajaga auto ostmise üle läbi
rääkimisi pidanud.

Waadatud valmis üks kallihinnaline
„Fiat" auto, millega J. Tõnisson valimis
velsetel päevadel, kui teed kuivavad, veel
kogu maa läbi'kihutada mõtlevat.

Waevalt aga cmtogi hääli tuua aitab,
km neid muidu loota ei ole.

Lasteta kodanikkude maks.

Wastav seaduseelnõu valmistamisel.
Maakondade liidul on valmistamisel

maakondades asuilvate lasteta kodanikkude

Mis aastat edu tool toäljatoeos.

Wõi wäliawedu aasta efimestel weeranbitel
Hiljuti tSime andmed selle kohta, kui

palju on wõid tänawu aasta esimesel wee
rendil wälja weetud. Allpool awaldame
andmed, kuidas on wõi wäljawedu edene
nud algusest peale wiie aasta jooksul aasta
esimestel weeranditel.

Wõi wäljawedu oigas Eestist 1921. a.
maikuus. Sel aaswl weeti Eestist wõid
wälsa 7445 puuda.

Järgnewate aastate esimestel weerandi
tel kujunes wõi wäljawedu järgmiselt puu
dades; >

1922 1923" 1924
Jaan. , 92 6831 6267

Weebt- 583 571 K 5482
Märts 116 6706 6931

Kokku 791 19.248 18.680

Viii näeme, kuidas kolme esimese aasta
jooksul esimestel weeranditel wõi wäljawedu
kaswaS ü'le 20-kordseks: 791 puuda pealt
18.680 puuda peale weerandaasta kestel

avwates. 1922. pandi wõi Wäljaweq
kontroll maksma.

Järgnewad aastad täiendawod weel suu
rama hooga seda edupilti.

Wõid weeti wälja puudades:
1926 1926

Jaan. 18.538 21.576
Weebv. 14.384 23.250
Märts ' 15.810 24.490
Kokku 48.782 69.340

Täpsetes arwudes on need summad:
1925. a. 1. weerandi wäljawedu 786,2 tonni
(1 tonn 62 puuda) ja 1926. a. 1. weerandi!
1.118,4 tonni. Suurenemine 332,2 tonni.
Seega on tänawuse weerandaasta wälja
wedu 332,2 tonni suurem minewa-aastasest,
ehk wõrra. Edu on silmanähtawt

Ühispiimotcvlituste laenud on seega otstar.
bekohaselt kasutatud.

Kanamune 1. weerandaasta! wälja wee
tud ei ole.

Suurem osja wõist läheb Saksamaale. >

137 miljon! marka toekast keede parandamiseks.

Teede ja sildade korrashoidmise krediit maakondade ja
linnade wahel lõpulikult ära jaotatud.

Jaotus uue põhimõtte alusel. Saaremaa 3 milj. mk. kaotanud.

Neil päewil kinnitas teedeminister lõ
puliku jaotuse riigikogu poolt 1926./27. a.
eelarwes määratud krediidist, mis oli mää
ratud teede, sildade ja parwede korras
hoiuks 130 milj. mk. suuruses (54 milj.
mk. rohkem kui 1925. a.), peale selle weel
tänawu esimese kolme kuu jooksul wäljaan
tud summad.

Teede krediidi jaotamiseks maakondade
wahel wõeti tarwitusele põhimõte, et raha
tuleb jaotada selle järele, missugune on
maakonna elanikkude arw ja kui pikk kuskil
maakonnas teede wõrk. Seda jaotust peeti
kõige õiglasemaks, sest kui näit. on kuskil
maakonnas elanikkude arw küll suurem,
kuid teede üldpikkus wähem, siis saab see
maakond wähem krediiti. Täiesti selle põ
himõtte alusel ei saanud aga jaotust läbi
wiia, sest mõnes maakonnas olid erilised
nõuded sildade jne. ehitamiseks.

Lõpulik jaotus maakondade wahel wiidi
läbi järgmiselt, kusjuures klambrites on
märgitud need summad, mis proportsio
naalse jaotamise järele maakondadele olek
sid läinud rahwa arwu ja teede üldpikkuse
kohaselt.

Harju maak. (3-me kuu eest saadud summad
juure arwat.) 17.000.000 m. (14.571.833)

Järwa maak. 8.072.000 „ ( 8.072.092)
Lääne maak. 10.665.000 „ (10.665.000)
Pärnu maak. 10.842.000 „ (10.842.632)
Petseri maak. 8;000.000 „ ( 7.049.170)
Saare maak. 5.000.000 „ f 8.515.164)
Tartu maak. 18.780.000 „ (18.780.534)
Valga maak. 7.744.000 „ ( 5.292.939)

Viljandi maak. 11.000.000 „ ( 8.564.962)
Wiru maak. 16.289.000 „ (16.289.357)
Wõru maak. 11.535.000 „ (11.535.000)

Kokku: 124.927.000 m. 
Sellest on näha, *et suurem osa maa

fonb> on krediiti saanud eelpoolnimetatud'
põhimõtte alusel. Petseri maakond isegi
rohkem. Ainult Saare maakond on tu
gewasti w ä h e m saanud (üle 3 milj. mk.),
nimelt sellepärast, et Saare maakonnawa
litsus seni weel ei ole jõudnud möödunud
aasta krediiti ära kasutada. Nii oleks ots
tarbetu uut krediiti anda, kui weel endisest
järel on. Nähtawasti on Saare maakonna
teed wõrdlemisi paremas korras kui mujal.

Linnadele on krediiti teede parandami
seks määratud järgmiselt:

Tallinnale 3.000.000 mk.
Tartule 1.500.000 „ ,

Narwale 2.000.000 Ä
Pärnule 1.250.000 „

Viljandile 2.000.000 „
Võrule 700.000 *

Haapsalule 350.000 m .
Paidele 1.000.000 Ä '

Petserile 500.000 „
12.130.000 mk.

Tagawarasse on jäetud 9.783.400 mk.
Sellest summast wõetakse krediidid kunst-'
teede proo-wikatseteks ja kahe teehõöwelda
mise masina ostmiseks. Kokku on teede pa
randuse krediitideks jaotamisele määratud
137.227.000 mk. Sellest on juba üle 2d
milj. marga wälja maksetud.

vine laltalelungimine feel.

Katse Hageri Piimaühisnse laekahoidjat Paljaks rööwi
da. Kallaletungijad tabatud.

VA wastu teisipäewa tungiti Hageris, Harju
maal, rõöwimise otstarbel Hageri piimaühisuse

kallale. Laekahoidja Karl Tamme
peale lasti kallaletungijate poolt jahipüssist, kuid r
kuul ei tabanud ja laekahoidjal läks korda eluga
pääseda ning kallaletungijate käest põgeneda. Kal
laletungijad olid kohalikud elanikud, kes weel sa
mal ööl wangistati. Eila hommikul sõitsid kohale
asja uurima Tallinna kriminaalpolitsei ametnikud.

Kohapealt kuuleme sündmuse kohta täiendawalt
järgmist. Esmaspäewa õhtul peeti Hageri piima
ühisuse meiereis ühisuse juhatuse koosolekut. Sel
lest wõttis osa ka põllumajanduse-keskühisuse >,Es

tooma" piimaasjanduse instruktor ning ühisuse
laekahoidja K. Tamm. Koosolekul olid arutusel
mitmed tähtsamad küsimused, millede arutamine

pikale wenis. Alles öösel kella 11—12 ajal lah
küsid koosolijad. Meierei, kus koosolek peeti, asub
alewi ja (vallamaja läheduses.

ühisuse laekahoidja elab umbes kolme kilo
meetri kaugusel alewist, külas. Teisi sinna poole
minejaid ei olnud, nii et Tamm üksi mööda küla
wahelist teed ööpimeduses kojupoole sammus.

Alewi majade wahelt wälja jõudes, märkas
Tamm, et tema ees, umbes sada sammu eemal,
lähemad kaks meeSterahwast, neist üks püssiga.
Eelsammujate peale ta suurt tähelpanu ei pannud.

JSndes umbes poolteist kilom. alewist eemale,
kus tee läheb hõreda kopli metsa wahelt läbi, pöö
rasid mAemad Tamme eelkäijad ümber ja tulid
temale otse wastu. Siin paistis asi Tammele
kahtlane olewat. Waewalt sai ta wähe teelt kõr
«ale astuda, kui üks Vastutulijatest seljast püssi
haaras ja Tamme peale lasi. Kõlas pank, kuid
kuul jooksis mööda. Rüüd sai laekahoidja aru, et
temale kallale tungida tahetakse. Ta pani jooksu.
Kallaletungijad hakkasid teda tagaajama, kuid nä-

maksustamiseks seaduseelnõu. Maksu alla
kuuluksid lasteta tulumaksu maksjad teatud
vanaduses ja teatud tulumaksu summa
ljuures. Maks läheks laste eest hoolittemi
seks ja kehvade õpilaste toetuseks. Maksu
sisseseadmise üksikasjad selguvad, kui on
iühe maakonna tulumaksu andmed läbi töö
tatud. et Pilti saada, kui Palju kodanikke
võiks masustada ja kui palju see võiks
sissetulekut anda.

heS, et järele ei jõua, loobusid sellest ja kadusid
peagi.

K. Tamm jooksis lähedal olewasse talasse, kus

üks kohalik kaitseliitlane elab. Ta ajaS pererah
wa üles ja kaitseliitlast kaasa wöttes, läks kallale
tungijaid tagaajama.

Õnneks tundis K. Tamm teel mõlemad kallalt

tungijad ära. Need olid kohalikud elanikud Joi
Hannes Tikenberg ja Artur Jllissou.

Kuna kumbagi neist teel ega kusagil ümbrused
enam näha ei olnud, läks St Tamm ühes kaitse
liitlasega Tikenbergi koju. Wiimaue oli juba
jõudnud woodisse heita. Alguses salgas ta oma
süüdi, kuid nähes, et Tamm teda ja, Jllissoni kal
laletungijates ära tundis, tunnistas ta oma teo
üles. Laskjaks olnud Jllissou. Neil olnud ka
vatsus Tamme paljaks rõömida, luua nad tead
mid, et Tammel suurem summa ühisuse raha laa
sas olnud. Kaitseliitlane mõttis Tikenbergi kohe
wahi alla.

järgi mindi Jllissoni juure. Ka «ii
mane oli kodus juba magama heitnud. Jllissou
arreteeriti. Kaasa wõeti ka ta kaherauaga jahi
püss. Püssist oli üks padrun tühjaks lastud, kuna

teise pauguga äpardus oli juhtunpd. Padrun el
olnud lahti läinud. Padruni tongil oli selleko
hane märk olemas.

Mõlemad mehed paigutati «alla maugikamd
riöse. Hommikul teatati sündmusest Tallinna,
kust kriminaalpolitseiametnikud kohale sõitsid po- 
litseilist juurdlust toimetama.

Rii Tikenberg kui ka Jllissou on ümbruses
tuntud kui joodikud ja halwa elukommetega isikud.

Kummagil neist mingit teenistust ei ole. Illis
sou oli paar aastat tagasi korraks politsei raiooni
ülemaks Kolgas. Seal kõrwaldas ta püssilubade
eefts aadud rahasummad ja on praegu selle eest
kohtu all.

Briti söetööstuse kriis.

Peaminister peab uusi läbirääkimisi.
London, 20. aprillil. Söekriisi asjus oli

peaministril Baldwiniil homme lübirää-ki
mine kaevandusomanikkudega. Seejärel
joovad kaewandusomanikkude ja tööliste
esitajad uuesti kokku. Nagu kuulda, esine
takse siis uute ettepanekutega paikade küsi
muse lahendamise kohta.

I Tallinna Eesti Muuseumi SrSirS I
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Selleks kommunistide rahadega ostetud wttrtftpood
Tartu nmanteel.

..Abeamsotside" Parteist 12 juhtiwat tegelast arretee
ritud. f

% Rlismann wüljakohlu alla aulad.

Eila jätkus uurimine tabatud kommunistliste
tegelaste ja „abramsotside" partei juhtiwate liigete

kohta. WNmascd wõeti lvahi alla, kui selgus, et
uue partei juht ja asutaja Paul 
lommnnistide käsilasena tegutses ja legaalse orgu.
nistfiooni ainult selleks asutas, et töölisi kommanis
tide rüppe toimetada. Ragu nüüd selgunud, sündis
uue tööliste partei asutamine põrandaaluste kaudu

saadud Mõskma juhtnööride särgi ja kominterni
(kommuniftlise internatsionaali) rahadega.

Uue partei tegelastest olid esta meel wahi all

12 isikut, neist 7 Tallinnast. Teised arreteeriti
Narmas ja Tartus. Mitmed isikud, nagu end.
linnanõunik ja praegune „abramsotside" partei esi.

mene kandidaat Läänemaal Tomson ja
Sprenk on juba wabastatud, kuna neid süüdi
ei leitud olewat ühenduses olemises põrandaaluse
kommuniftlise parteiga ja selle keskkomiteega. Pal-

Me uue partei jahtide kohta, kes tööliste esitajate»
»a riigikogusse tahtsid pääseda, on aga see ühendus

kindlaks tehtud ja nüüd jääb neil riigikogu kom»
munistlise rühma asutamine ära. Seega on We»
ne kommuniftlise internatsionaali kawatsused jällegi

äpardunud ja ta käsilased Eesti riigikorra õõnes»
tamlse töölt lõrmaldatud.

Uleeilase siseministri määrusega on „Eesti töö»

Uste partei" ehk nagu teda kutsuti „abramsots,de"

partei, tegewuS likwideeritud, kuna parteil isejeis»
waid juriidilisi osakondasid ei olnud. Reid oli küll

kawatsus asutadaHTallinna ja Rarwa, kuid selleni
meel ei jõutud.

Lähematel päevadel on oodata ka partei Hää
lekandja ..Proletaarlase" sulgumist, mis samuti
Venemaalt saadud rahadega käima pandi.

me ruumiga. Esimeses asub pood, mille jSrgmt»
ne tuba köögiks on. Seal on ka eroildi korterisse

pääsemise uks, mis hoowi peale wiib. Kolmas
 — tagumine tuba, on elutoaks. Korteri all asub
suur keldriruum, kuhu köögist luugi kaudu pnä*

seb. Keldriruum on õige suur ja ulatab kõigi
kolme ruumi alla.

Nii poeruum, kui ka korter olid wäga korra»
kikult sisse seatud. Jgalpool walitses puhtus jn
wõis näha, et just majanduSlist puudust ei tun
tud. Kaupluse ruumis oli wäga suurel armul
igasuguseid kaupasid. Kõik riiulid, samuti ka
ükS keldriofa, keller oli jaotatud kolme ruumi,
oli kaupadega täidetud.

Riismanu söjawäljakohtu alla.
Uhes Paul Abramsoniga tabatud põrandaaluse

tegelase ja selle liikumise juhi ning Eestimaa lom
muniftlise partei keskkomitee liikme August Tõ

nise poeg Riis man ui kohta on politseiline
juurdlus lõpetatud. Tema süüteo arutamine anti
söjawälja kohtu kätte, keS 24 tunni jooksul oma
otsuse peab tegema. Eila õhtul algas söjawälja»
kohus oma istumist ja asja kohtulikku arutamist.

Teised süüalused antakse arwatamasti sõjaring
kounakohtu alla, keS harilikult kommunistide prot»
sessa arutab.

Juurdlusel Riismaani kohta, keda põrandaalus»
teS ringkondades warjunime Tuisk all tunti, suut»
sid wastawad mõimud ta tegewust täielikult selgi»

taba. RiiSmann-Zuisk oli kogu põrandaaluse
kommuuistlise liikumise juhiks Eestis, kelle üle?-
andeks , oli kommunistide ridasid koondada ja töö»
taha Pesti riMlse «Simn kukutamiseks. Oma te»
gewuse kohd» sai M stthtnösre ja tarwilifi rahalist

ptmmasid Venemaal asmualt kominterni EeSti
saktsiooullt.

Kõigil neil põhjustel eraldati RiiSmaun-Tuisk
teistest süüaluStest ja anti söjawäljakohtu alla.
pealegi ei wSi Eesti riittine wõim paitawalt ümber
Riia ueude tegelastega, keda traataia tagant fiia
suudetakse, meil umkswat riiklist korda õõnestama.

Sarnaste wõõrfilt tulejatega, keda Venemaal eri
listes õpeasntusteS ja „partei ülikoolides" wälja
koolitatakse põrandaaluse tegewuse jaoks, tuleb kar»

milt ümber käia. Vastasel korral aitame endUe
ise nööri kaela ümber pduda.

Riismaani salakorter leitud.
Eila öösel läks mastamatel wõimudel korba ka

Riismann-Tuisli salakorterit, kus ta Viimasel
ajal elas, üles leida. Alguses oli selle asukoht
teadmata. Riismaani taskust leiti ainult korteri
mõtmed, kuid korteri asukoha kohta ta seletusi ei
uunud. Seda tuli politseil iseseismalt otsida.

Wiimase 5—6 kuu jooksul elas Rlismanu»
Tuisk Guur-Xartu mnt. nr. 70» a asuma toidu»
ainete kaupluse pidaja Liisa Olduri korteris.
Sinna Wusid politsei ametnikud kesknädala õhtul
kella poole 11 paiku; kohe kui ta korteri asukoht
teatamaks sai. Korteri läbiotsimisest Võtsid osa ka

prokutatuuri esitajad.
Kui ametiwõimud Liisa Olduri korterisse U»

musid, oli temal juba oma kaasüürilise tabamine

teada. Raisterahwas oli hoolega püüdnud kõik
kahtlustawad jäljed kaotada, kuid täielikult ei oi
vud see siiski korda läinud.

Korterist midagi erilist ei leitud. Kõik RiiS
manu-TuiSki poolt sinna jäetud dokumendid olid

juba hävitatud. Reed olid korteripidaja ahjus ja
pliidi all ära Rii ahjus kni ka pliid»

all oli suur hunnik paberituhka.
Põhjalikul läbiotsimisel leiti keldrist maa alla

maetult ttkS kast osa Riismanni poolt korterisse
jäetud asjadega. Rähtamasti ei julgenud korteri»

perenaine-würtspoe pidaja kõiki asju ära hämi
taba. Ta pakkis nad ühte kestmise suurusega pakk.

kasti, kattis asjad pealt manade ajalehtedega,
ning peitis kasti suure kartuli koti seeS keldris
maa alla. Selleks oli ta keldri ühte nurka, millel
parkimist põrand puudus kannis sügama augn
kaewgnud. Augn täistäitmisel oli ta mulla kõ»
masti kinni tallanud, et kaevamise jälgi häwitada.

Kastist, mis peidukohast mälja kaemati, leiti
wäike „U«termood"»süsteemiline kirjutusmasin,
väikse kastikesega käe otsas kandmiseks ja hulk
kommunistlist kirjandust. Seal oli uuemat Wene»
maal Väljaantud partei, ja kihutuskirjandust, ko»
minterui otsuseid sisaldamad raamatud, ning üle
paarikümne poogna kopeerimispaberlt, mille abU
masinal kirjutatud lendlehti ja salajasi põranda»

aluseid ringkirjasid oli paljundatud. Masina»
kirja jäljed olid kopeerimispaberil õige selged,
nii et kirja lugeda mõis. Selle abil selgus, et
Riismanni poolt oli walmistatud üleskutsed 1.
mai asjus, mida meel laiali laotama ei jõutud
hakata, samuti ka lendleht meie iseseiswuse päe»

maks jne. See oli politseile wäga Väärtuslik
leid. Samuti olid kastikeses mitmed aadressid,
Kviitungid raha maksmise kohta ja kirjavahetust
mitmesuguste isikutega, ning mõned päewapildid.

Korter, kus Niismann end warjaS. on lol»

~Kommunistli»e" märtsi pood.
Ragu seni selgunud, oli kaupluse omanik

Liisa Oldnr täieliselt kommunistide käsilaseks.
-Martei käest saadud rahaga oli ta läinud aastal
omale sinna poeruumi ostnud, kuna wurtfipood
ivaga soodne koht on falakorteri pidamiseks ja
salajaseks kooskäimise kohaks. Käib ju Poes iga
Päern hnlk inimest, nii et rnõõra astumine poodi,
weel kelleski kahtlust ei tohiks äratada. Ka on
poepidajat, kui warandusliselt jõukat inimest,
raske kahtlustama hakata läbikäimises kommu
nistidega ja nende tegernusest osarnõtmises.

Liisa Oldnr on keskealine naisterühmas, um

bes 40 aastat wana. Ta on endine teenija.
Nagu ta dokumentidest näha, on teda kui head
teenijat igalpool hinnatud. Nii on ta rnarematel

aegadel teenijaks olnud kaheS Ungern-Siern
bergide Perekonnas, 1916. aastal. Klaus Scheett

juures, kolm aastat Dr. H alleri perekonnas ja
mujal.

1923. ja järgmisel aaStal teenis ta Balti
puuwillawabrikus töölisena. Sealt lahti saades
oli ta hulk aega ilma kindla kohata, elatades
end juhuslikest teenistusest. Vahest käis koguni
sadamas tööl.

Kuid läinud aaSta kewadel paranes äkki ta
seisukord. Liisa Oldur ostiS Suur-Tartu mään
teele poe. Nagu ostu-müügi lepingust näha, tuli

temal Poe eest wäljamaksta 190.000 marka,
m mille ta ka sula rahaS kolmel tähtajal poole

aasta jooksul tasus.

OlleS Balti puuwillawabrikus tööliseks, fat
tuS L. Oldur lähemasse ühendusse kommunisti
dega. Ta aStuS »,Tööliste partei" liikmeks ning
sama kooperatiivi tegelaseks. Ka oli temal osa
ühisuS „Tööliste maja" aktsiaid.

Kuna ta enne Pseostmist weel sadamas tSVI

käis ja alatiselt puudust kannatas, stiS näib
ÜlNdel olewat, et raha, millega ta poe 
põrandaaluste laekast pidi tulema. Kaupluse sts
seseapet hinnatakse 300.000 marga peale. Nii

pidi ta kommunistidelt õige suured summad
saama.

Raha leiti korterist 4—5 kohast lahtiselt-
Nii lukustamata lauasahtlitest, kummuti pealt
ja raamatute wahelt, kokku üle 33.000 marga.

Ta ott kommunistide Poolt walitud salakor
terit ja poodi pidama wast osalt ka selle tõttu,
et oli eraelus korralik inimene, mida näitavad
endistest tcenistuskohtadcst antud tunnistused.
Ka on sarnast inimest raske kahtlustada kõmmu
«iStidega läbikäimises.

Ka Riismanu ott aidanud temal poe aSju
korraldada ja arveid pidada. Mitmetest „äri
raamatutest" leiti RiiSmanni käekirja, kuna
naisterahvas väike kirjaoskaja ott.

Poe all asuvast keldrist leiti petrooleumi
ahi ja magamiskott. Seal ott nähtavasti mõni
gi põrandaalune varju leidnud ja kaitset saa
uud.

L. Olduri teenija, Tamdergi nimeline naiS
terahwas, kes poes müüjaks ott, on samuti
wahialla võetud. Ta teenis Olduri juures juba
8. aprillist 1925. aastast saadik.

Ragu eelpool tähendatud, arreteriti ühel ajal
P. Abramsoniga «Eesti tööliste partei" juhtima»
test tegelastest August Thomson, Jaan OlliS,
August <sstrenk, Rosalie Werner, Balti puu»
millawabriku tööline ja Johannes Ehk ma nn,

vabriku tööliste mauem. Kolm esi»
mest wabaStati järgmisel päemal pärast lõunat,
«ell oli hiljem omamahelifi nõupidamisi partei
edaspidise saatuse kohta. KuuldamaSti olla üks
neist ka siseministri juures käinud asja selgtta
maS.

Vabastatud tegelased seletamad, et neil täiesti
teadmata olnud Abramsoni ühendused ja nime»

tamad teda

siSsemedajakS ja AsesikS.
Rahaliste» asjades ei olemat mõinud kahtlust

tekkida, sest need summad, mis parte! asutami.
Kks, Valimistele minekuks ja lehe mäljaandmisek»
vajalikud olid, olemat wekslilaenude abil kokku
saadud. Esimestel kohtadel kandideerijad on pi
danud andma mekslid.

Kahtlust äratanud ainult see, et liider Abram»
son kõik asjad oma kätte kiskunud ja kõike tahtnud

ise õiendada. Raske olnud temaga kokku saada,
ikka ei ole tal aega olnud nõupidamistele tulla.

Ka lehte toimetades tahtnud ta kõik omapead
teha, mispärast partei keskkomitee malinud S-liik»

melise komisjoni lehe toimetamise järele walma.

miseks.

Partei keskkomitee koosolekule ilmunud kord
Rosalie Werner, tuntud kommunistline tegelane.
Kuna ta keskkomitee liige ei olnud, äratanud see

imestust. Abramson seletanud, et Werner olla
juure koopteeritud.

Wiimaft partei malimisüleskutfet kokku seabeS
olla ASramfon tahtnud vägisi seda hästi soolasel»

teha, mille pärast juhtiwate tegelaste wahel. ou
olnud palju waielusi.

z. internatsionaali VUS

agentide wõrk.

Euroopa 7 sektorit. Kuuendas
sektoris Eesti, Läti ja Leedu.
Kominterni peakomissar Nar.
was, alam komissar Tallinnas.
„Poslednija Nowosti" toob täiendawaid

teateid 3. internatsionaali uue agentide
wõrgu kohta Euroopas ja Aasias. Komi»»
tcrn jagas Euroopa teatamast! 7 sektorisse,
et kihutustööd paremini arendada. Esimesse
sektorisse loetakse Prantsus, Belgia, Hollan
.di, SchMeits ja Luksemburg, teise His
paania, Itaalia ja Portugal, kolmandasse

Poola, Tsheho-Slowakkia ja Rumeenia,
neljandasse Lõuna-Sla«wia, Greekg ja
Bulgaria, wiiendasse Saksamaa, Daani,
Norra ja Soome, kuuendasse —Ees
ti, Läti ja Leedu. Kominterni peako
missar Eestis asuwat Narwas, alamkomis
sar Tallinnas, Lätis peakomissar Riias,
Leedus ainult alamkomissar 
Seitsmendasse sektorisse on arwatud We
nemaa ise. Aasia on jagatud kuude komin
terni sektorisse.

Saadik Seljamaa Leedu pre
sidendi iutul.

Kowno, 22. aprillil. Eesti saadik
Riias Seljamaa käis täna president Sttkl
ginski ja wälisministri jutul.

Eesti, osawõtt Moskwa
raudteekonwerentsist.

Wabariigi walitsus otsustas osa wõtta
Saksa-Leedu-Wene 3-st järjekorralisest otse
ühenduse konwerentsist Mosktvas.

Wabariigi walitsuse esitajateks määrati
saadik A. Virk ja nõunik A. Schmidt, ning
raudteewalitsusest J. Nigols.

Konwerents algab 4. mail s. a.

Siseministrile iihenädnline
Puhkus.

Siseminister Karl Einbund on wabariigi
walitsuse Poolt ühenädalisele Puhkusele lu
batud arwates 22. skp.

Surmamõistetu rööwmõrt
suka armuandmise palwe
tähelepanemata jäetud.

Wabariigii walitsus jättis tagajärjeta
Oskar Schönbergi armuandmise pallwe, keda
sõjaringkonnakohus rööwmõrbsuika töö eest
surma mõistis.

Inglise rahandus-eritead
lane jõuab lähemal ajal

Eestisse.
SekretäärikS nimetatakse N. Köstner.
Jng-lise rahanduSeriteadlane WilliamsoNj

peab mai algul Eestisse jõudma. Temal
ülesandeks on meie rahyasjandust uuridal
ning wagalikke uuendusi läbi wiia, samuti
ka tõöstuSolukorda aidata selgust muret
seda. Tema kaasabil mõeldakse asuda töös
tuspanga loomisele. Nagu kuulda, nimeta
takse sekretääriks Williamsoni juure hra N.
Köstner, keS eeltööde tegemisele ja mater
saalide kogumisele asunud.

Kartulite wedu kontrolli
alla.

Riigikogu poolt wastuwõetud kartulite
weo kontrolli seaduse Põhjal töötas põllutöö
ministeerium wälja sellekohased määrused
kartuli weo kontrolli teostamiseks. Kartu
lite weo kontrolli teostab põllumajanduse
peawalitsus temale alluwate kontroll-ins
pektori ja järelwalwe inspektorite kaudm
Järelwalwe inspektorid teostawad järel
walwet sisse- ja wäljaweoks esitatud kartu
lite saadetiste üle. Ühtlasi jälgiwad järel
walwe inspektorid aasta kestel ja eriti
kartulikaswatuse hooajal omas ringkonnas
kartulite haiguste ja kahjurite lewinemist.
Wastawad korraldused kartulite wälja
weoks, kui ka tähelepanekud haiguste lewi
nemise üle esitawad järelwalwe inspekto
rid põllumajanduse peawalitsuse kartulite
kontroll-inspektorile, kes on kartuli weo
seaduse teostajaks. Kartulite weo määru
fcb näewad põhjalikult ette kartuli sisse- ja
wäljaweo korda ja tingimisi. Samuti on
määrustes ettenähtud mitmesugused häda
ohtlikud taime haigused ja kahjurid, mil pu
hül üldse kartulid sissewedada et lubata.
Kartuli wäljaweo luba andmist teostatakse
põllutöö- ja kaubandusministeeriumi wa
helise! kokkuleppel. Lubasaajatel tuleb soo
wiawaldustega põllumajanduse peawalitsu
sele esineda. Käesolewa wäljaweo määru
sega kaotawad makswuse R. T. nr. 115/116
» 1922. a. awaldatnd juhtnöörid kartu
lite wälja- ja fisseweo järelwalwe kohta.

Wekslite wõltsimise vrot
sess W õrus.

(Traaditeel Wõrust).
Kolmapäeva õhtul lõppes Wõrus weks

lite võltsimise protsess. Läinud aastal 23.
oktoobril ilmus Suure-Antsla walla koda
nik Ado Ändi politseisse ja teatas, et 
kaupmees Walding on lasknud neli tema
allkirjaga väljaantud vekslit protesteerida.
Tegelikult ei ole aga tema sarnaseid weks
leid wälja annuud.

Asja hakati uurima kusjuures ilmsiks
tuli, et vekslid oli võltsinud Wõru king
sepp Kurg. Ta oli kokku võltsinud 15

vekslit ühe miljoni marga väärtuses. Tar
tu-Wörurahukpgu mõistis Kurai 3 a. van

giroodu, - -

Z. Tõnisson lahkub poMMsest elust.

Peale walimisi asuwat ta Tartu elama ja bak
kawat mälestusi kirjutama.

Tööerakonna leht kirjutab:
«Nagu rahwaerakonna ringkondadest kuulda,

kamatseb Jaan Tõnisson loobuda poliitilisest tege
wusest. See otsus saada ametlikult teatamaks 3.
riigikogu kokkuastumise järgi.

Käesolewa walimise woitluse tahab aga J.
Tõnisson täiel määral kaasa teha, isegi meel hoog
samalt kui eelmised. See «hoogsus" ongi juba
awaldunud. Reedene «Postimees" teatas, et J.
Tõnissoni kõne Waimaftweres 16. aprillil ära
jääb, sest kõnelejal olla hääl- sedamõrd kannatanud,
et tema Ühel päemal kahte kõnet mitte wälja ei
kannataks.

J. Tõnissoni kawatsetaw eemalejäämine ak
tiiwfcst poliitikast on silmnähtawalt tingitud teist
sugustest asjaoludest, kui et selleks põhjust wõiks
anda füüsiline wäfimus.

Wististi on peapõhjus selles, et ei ole enam
mäljawaateid poliitika tegemiseks. Teises riigi
kogus õnnestas meel algul. Demokraatliku liivu
abil katsuti tõuswat joont tabada. Kui aga demo
kraatlik liit lagunes ja J. Tõnisson riigikogu esi
mehe kohalt lahkuma oli sunnitud, siis ei jäänud
enam tulewiku mäljawaateid. Praeguse walitsuse
kestes, kui rahwaerakond tormale on jäänud ja
sotsialistidele ühise Vastasrinna tegemiseks wen
nalikult käe sirutas, on need wäljamaated meel
enam tumenenud.

Lahkudes poliitikast, minna J. Tõnisson pike
male matjamaa reisile. Peetakse wõimalikuks, et
ta peale selle Tartusse asub ja perekonna juures
olles hakkab kirjutama oma mälestusi."

Rahwaerakonna häälekandjate ei meeldi
nähtawasti põrmugi, et ses J. Tõnissoni
kawatsus nüüd enne walimisi awalikkusele
teatawaks on saanud. Ta kurjustab selle
üle tublisti, nimetab seda usalduse kõiguta
miseks rahwaerakonna wastu, kuid peab
aga ka ise lõpuks tunnistama: „J. Tõnis
son on rahwaerakonna juhtinmtele tegelas
tele juba ammu soowi awaldanud, et tema
tahaks erakonna juhtimisest ja poliitilisest
wõitlusest rohkem kõrwale jääda..."

Nii siis on siin ikkagi tõeasjaga tege
mist. Ja magu omalt poolt kuuleme, on J.

Tõnisson alles möödunud laupäewal ron
gis oma tuttawatele kaasreisijatelegi seleta
mid, et ta peale walimisi poliitilisest elust
lahkmvat.

Millised wõiwad siin põhjused olla?
Wastust sellele küsimusele ei ole raske leida.
Põhjuseks on siin kahtlemata pettumus ja
rängad lüüasaamised, mis rahwaerakonnale
wiimasel ajal alaliselt osaks saanud. J.
Tõnisson on oma poliitikaga kuiwabt
jõudnud.

Asutawa kogu päewist peale on rahwa
erakond sulanud, kui lumi kewadise päikese
käes. Esimese riigikogu walimisel sai ta
ränga kaotuse osaliseks, teise riigikogu wali
misel sai ta uuesti lüüa ja ta esitajate arw
kuiwas hoopis kokku. Nüüd, kolmanda rii
gikogu walimistel, kardawad rahwaerakond
lased põhjendatult, et neid sama saatus oo
tab ja rahwaerakonnast, kui niisugusest, nii
wiisi warsti üldse enam midagi järele ei
jää.

Samal ajal on arusaadaw, et J. Tõ
nisson kaotajana erusse minna ei taha.
Siit siis need meeleheitlikud pingutused
praeguses walimiswõitluses, kui J. Tõnis
son häälte jahil maad pidi otse lendab, kui
rahwaerakond enam üldse abinõusidki ei
wali onia poliitiliste wastastega wõitlemi
sel, kus üksnes inetute kahtlustamistega,
sõimu ja laimuga igal sammul opereeritakse.
Ja see kõik selleks, et mitte päris lööduna
peale walamisi „puhkusele" minna.

Nii on siis praegused walimised rahwa
erakonnale wiimaseks luigelauluks. Sest
kui pole enam J. Tõnissoni, ei kujuta ka
keegi enesele enam ette rahwaerakonda ja
mis sellest weel üldse järele jääda wõiks.

Züämlnel ja «eelõus Emajõel.

Tartus mitmed uulitsad üleujutatud. Maakonnas paljud sillad wiga sanud.
ühenduses jääminekuga on Emajõgi

mitmel pool hakanud üle kallaste tõusma,
üleeila, 2?. apr., oli weeseis Tartu linna
koha! 303 tsentimeetrit (1924. aastal 
346 ts., 1923. a. 354 ts.) Kroonuaia
uulits on üleujutatud, ülekäiguks uulitsale
purded pandud; wesi on ka Peeterburi ja
Kalda uulitsatel. Praegu on wefi igatahes
madalam kui üleminewal aastal. Wesi on
üleujutanud ka pärmiwabriku ümbruse, kus
pump on töötama pandud wett üle wallj
jõkke uhama.

osa alla on wajunud. Sillast üleminek on
sulutud.

Kawilda wallas on wesi Siideri jõe peal
silla otstes maa ära uhtunud, nii et wesi
kahel pool silda on jooksma hakanud. Ahja
jõe peal, Kiidjärwe-Kassi sillal on toed ära
wiidud, jõest ülekäik on ajutiselt üle weski
tammi.

Jõgowa silla juure oli kogunud rohkelt
jääd, mis ähwardas silda purustada; eila
käisid ratsarügemendi minöörid seal jääd
lõhkumas. Waimastwere wallas, Origa
jõe peal on wesi sillalt katte ära uhtunud.
Puurmanni-Pikknurme sillal on üks ots ära
wiidud; liikumine seisab. Pedja jõel hak
kas eila jää liikuma ja jõuab täna-homme
Tartu alla.

riks langenud, Wiimosed petnud ta käest
wälja A.<XX> marka. Talumees sammunud
mööda «Estoonia" puiesteed, kus temale
kaks tundmata meesterahwast wastu tulnud
ja temale kulduurifid müüa pakkunud. Ta
lumehele pakutud kaht kulduuri 25.000 m.
eest. Talumehele meeldinud uurid ja ta ha.
kanud kauplema. Lõpuks lepitud kokku 2!
tuhande marga peale. Selle summa maks
nud Wiigileht sularahas wälja ja saanud
uurid omale. Kahe kadunud mõlemad me
hed.

Uurisid tuttavatele näidates selgus aga,
et uurid on «kassikullast"' ja täiesti wäär
tuseta.

Jiiä sildasid WPunud.
Jää dn Jänese puustlla kallal suuremaid

häwitusi toime pannud, jäälõhkujad ja paar
tuge purustanud, mille tõttu silla Ostmine

Popsiseaduse (eostamine pussi

tamise M.

Kuidas Saaremaal popsid kohti nõuawad.
Missuguseid kurbi tagajärgi popsiseaduse

elluwiimine tegelikus elus hakkab näitama,
seda tõendab kujukalt üks hiljutine juhtu
mine Saaremaalt, Pihtla wallast, millest
meie kirjasaatja järgmist teatab.

R. külas istusid popsitoas laua taga
sotsialistide erakonda kuuluw kingsepp ;a
kohalik kooliõpetaja; laual ilutses tüse kapa
täis kodutehtud õlle-märjukest. Räägiti po
liitikast, kusjuures kingsepp mõrudalt sele
tas, et popsiseadus tuleb kiirelt ja
kähku maksma panna. Tema nõuab omale
jalamaid koha kätte.

Jutu ajal tuli tuppa kingsepa isa, ko
halik taluperemees. Kingsepp kohe isalt
nõudma: anna mu popsikohi kätte. Kui isa
küllalt wastutulelikku juttu ei ajanud, tor
mas kingsepp nahanoaga isale kallale, kisa
des: anna pool kohta kätte! Kooliõpetaja
laskis hirmuga jalga, nähes, et asi pussita
iniseks läheb. Õnneks flult kohale kingsepa
oma poeg, kes püssimehele keretäie andis,
hullu märatsemise eest.

Nii kuumalt lahendatakse Saaremaal
popsiseadust. »

Hulljulge rövwel Miitawl
kiwiteel.

Lätis, Miitawi kiviteel pani wndnlata
röövel mineval reedel hulljulged rööwimi
sed toime. Kolmas röövitawatest, asuni?,
hakkas vastu, lastes rõõwlit rowollvrist.
Wiimane põgenes metsa. Asuni? ajas üm
berkaudsed kaitseliitlased ?o?ku röövlit ta
gaajama ja sõMS ise Miitawisse politseid
kutsuma. Mõnisada sammu sündmuse ko
halt. eemal kargas sama röövel kraamist
wülja ja tahtis asuniKu maha lasta, kuid
sel läks korda metsa põgeneda. SiiS las
kis rööwel hobuse maha ja kadus uuesti
metsa. Selleks ajakH jõudsid kaitseliitlased
kohale ja awasid röövli Pihta tule. Nöö
wel wastas, kadudes wiimaks Miitawi sihis.
PcKr tundi hiljem rõöwis sama kurjategija
endisel kohal veel kaks meest paljaks, nõu
des neilt surma ähvardusel kõige raha wäl
jaandmist. Mõnisada sammu röövimise
kohast eemal kohtasid röövitud kaitseliitlasi
ja jutustasid > neile sündmusest. Kaitsesiit.
lased läksid uuesti rööwlit taga ajama»
kuid wiimane on seni leidmata.

Röövimine sündis rahwarikkas kohas
mõisa lähedal, kus töötab saeveski hul

ga töölistega.

„Kulduurid."

26. flp. ilmus kriminaalpolitseisse Keila
Mllas elow talnoinanik Heinrich Wngilccht,
ketz teatas, et ta Tallinnas kelmide obv-

Härrassotsid tahttwod uue
talude tükeldamise ette

wõtta.
K. Ast Toolamaal noota vedamas.
Neljapäeval 16. aprillil oli härrassots'

Ast Võrumaale Toolamaa wallamajasse
oma «armuõpetust" kuulutama tulnud.
Kuulama oli linnahärrat tulnud käputäis
ümbruskonna sotse, ümbruskonna Põllu
meestest olid mitmed ilmunud, et oma sil
maga seda omaaegset ministrit näha, keS
ilma kindlama ametita oskas läbi ajada.

Sots kukkus jalapealt nimekamaid Põl
lumeeste tegelasi maha tegema, sihilikult
Massides tõsiasju. Popsiseaduse suhtes üt
les, et see ei rahuldavat põrmugi maatöö
lift. Lubas, kui nemad valimistel võida
food, kohe uue seaduse wAja anda.
millega muidugi siis talud lõpulikule jaga
misele wiiakse. Hoolekande kulud ja mak
sud ialitde peal olla wäga pisikesed neid
tulla suurendada. Tulla weel palju uusi
sotsiaalteadusi maksma panna. Põllutöö
liste tööaeg tulevat suwel 9 timni peole
piirata.

Lõpuks oli wäga kuri -«Kaja" ja ~Päe.
walehe" peale, et need sellest julgevat kir
jutada, kuidas härrassotsid Tallinnas bun
shuilikult elawad ta sadandeid tuhandeid
kuus palka saatvad. -

Peale vaheaja wõtsid kohapealsed põllu
mehed sõna, kes valusalt sotside tegevust
arvustasid ja kujukalt näitasid, kuidas need
oma kildkonna huvides walmis on isegi
riigi vaenlastega käsikäes sammuma. Eri
ti tabavalt iseloomustas sotte kohalik põll
lumees D. Z., mis Tallinna härrassotst
oma käputäie kaaslastega üsna marru ajas,
nii et nad müraga kõnelejat takistada kat
susid. Äranähes, et sõnasoovijaid palju ja
jalgealune tuliseks wõib minna, laskis här
vassots kähku koosoleku lõpetada.

Soome saadik Dr. Holsti
sõitis neljapäeva hommikul aurikul „Po
seidon" Helsingi nõupidamisele Soome osa-

asjus desarmeerimiskonwerentsi ette
walmistusbomiKjoni töödest, saadiku kohu
seid täidab tema äraolekul tekretäär hral

Omsmaa, " -

Nõudke kauplustest

„Estika" coilloßohui

J. Halllk, Rakweres.



Arawete tarwitaiate ühisus.
S-»°l-k» j»h»t»j, takikum-s.

Arawete tarwitajateühisuje aastapea
koosolek, mis ära poeti pühapäewal, 18.
skp., ei kujunenud kahjuks mitte sarnaseks
asjalikuks, nagu oli seda nädal warem
ärapeetud ühispiinmtaliwse koosolek.

Tiiütmv ja lõpmata piinlik oli koosoli
jatel kuulata koosoleku juhataja, ühe en
nast wanaks ühistegslaseks nimetaja Pitka
erakondlase, isiklikke nääklemisi juhatuse lii
gcie ja ärijuhiga. Tähendatud mees on
kiill Arawete ühisuste teMmise ajal ja
osalt ka pärast agar tegelane olnud, mille
põhjal ta nähtawasti enesel ühisuste juhti
iniseks erilise õiguse arwad olema ja mitte-

korral on kaS wõi juhatuse wastu
töötamise ärijuhi tõrwamisega walmiS ter
wet ühisust ära lõhkuma. See üks liik
«.ühistegelasi" on ühistegewusele mitu korda
kahjulikumad, kui mitte-ühistegelased.

Rõõmustvwal wiisil osati aga Arawetel
sarnaseid tegelasi hinnata, mida näitas täh.
härra walimistel läbikukkumine, waatamata
selle peale, et koosoleku juhatajana ennast
ise soojalt soowitaS.

Kuid hoolimata alalistest katsetest wast
olusid tekitada ja mitte-erapooletust koos*
oleku juhatajast, arutati päewakord läbi
ja wõeti möödunud aaSta aruanne ärisei
suga 5.284.907 mrk. wastu ning kinnitati
käesolewa aasta kulude eelarwe tasakaalus
1.516.000 mrk.

Liisu läbi lahkunud kassapidaja H.
Luw waliti suure häälteenamusega tagasi.
Rewisjonikom. waliti J. Jaost, Trakmanu
ja Õun.

Koosolekul esines ühispiimataliwse ar.
wepidantist rewideerimaS wiibiw ühistege
lise liidu instr. hra Johanson sütitawa kõ
nega nleie majanduslise seisukorra ja selle
parandamise wõimaluste üle, missugune
kõne koosolijate poolt waimustatud kiidu
avaldustega ivastu wõeti. Koosolija.

Ambla tarwttajate ühingu
tegewus.

Nimetatud ühisuse tegewus wiimastel
aast. on näidanud kiiret tõusu, mille tulemu
sen« awati Ambla alowikuS abikaupluS. Ka
watsusel on ka kaupluse pearuumide laien
damine. Ühing algas oma tegewust 1910.
aastal, missugusest ajast peale ühingu te
gewus aast-aastalt suureneb. Nii on möö
dunud 1925. aastal müüdud kaupa
11.542.541 marga eest. kuna 1924, a. läbi.
müük oli kõigest 7.7 W.938 marka. Möödu
nud aasta kaubamüügist on ühing saanud
puhastkasu 113.379 marka, mis Määrati
peaasjalikult tagawara- ja põhikapitaaliks.
Liikmete arw on wõrreldeS eelmiste aas.,
tatega wäike, mille eest aga osakapitalide
summa sunrenenud on 399,823 marga pea
fe.

Nn wõib vahule jääda ühingu tegswu
.sega ja, hoolimata erakaupmeeste rohkuselt
Amblas. loota ühingule kindlat tegewuse
laienemist, sest ümbruskonna mhwaS hakkab
aru saama ühiste gewuse tähtsusest.

110 Wtttte kuldrubla.
Neil päewil warastati Paides HanS

Kullerkupi korterist lukustatud lauasahtlist
ära 110 Wene kuldrubla. Waras Alel
scmder PoStel tabati politsei poolt. Al
guses salgas ta oma süüd, kuid tunnistas
hiljem üles, et Marguse toimepannud ja
kuldrahad edasi müünud Erm Liik'iie, kes
Margusest teadnud. Mõlemad mehed wõe
takse wastutusele.
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Zärwamaa walimisrlngkouuas.

A. Jürman, August, agronoom, asutawa
kogu, 1. ja 2. riigikogu liige, prae
gune riigikogu wanem abiesimees, üle
riiklise põllumeeste esituse juhatuse esi
mees.

2. Wessart, Willem, asunik Esna wallas,
JSvwa maakonna põllumeeste esituse
juhatuse esimees.

3. Suurkiwi, Albert, asunik Erwita asun--
duses, Järwa maakonna asunikkude
liidu juhatuse liige.

4. Jndermitte, Karl, põllumees Mäo
wallas, 2. riigikogu liige.

5. Uukareda, Walde, Järwamaa põllu
majanduse inspektor.

6. Linkhorst, Eduard, põllumees Albu
wallaS, Järwa maakonna nõukogu
liige.

7. Riis, Jüri, põllumees Särewere wal
las.

8. Sipfofo, Tõnu, põllumees Einmanni
wallaS.

S. Bõtcher, Jaan, põllumees Ambla wal
las.

10. Lindemann, Eduard, põllumees Kä
ru wallas.

11. Hünerson, Jaak, põllumees Wöhmuta
wallas.

12. Süslich, Mihkel, asunik Särewere wal
las.

13. Kruusamägi, Karl, põllumees Liigwal
la wallas, Järwa maakonnanõukogu
liige.

14. Riimann, Karl, põllumees Wäätsa
wallas.

15. Metsnik, Rudolf, põllumees Nõmküla
wallas.

16. Kala, Madis, põllumees Anna wallas.
17. Eiuglas, Toomas, põllumees Kirna

wallas.

18. Läünsen, August, põllumees Kukfema
wallas.

19. Weimer, Johannes, põllumees Wa
hasw wallas.

20. Raudstk, August, põllumees Koigi-
Päinurmes.

Maakonna teede korraldas.

Teede korrashoiu tööd waldades.

MaakonnawalitsuS esitas wiimasel nõu
kogu koosolekul teede jaotuse kawa, mida
wiimane Põllumeeste riihma liigete laastu
seismise peale waatamata kinnitas.

Et küsimus laia põllupidajate peret
«puudutad, siis on ta olnud pikemat aega
Meie. walla omawalitsuse tegelastele ala li
seks raskuspunktiks. Seepärast puudlita
me ja toome mõned üldisemad andmed tee
de oludest waldades.

MaakonnawalitsuS põhjendab oma ka
wa. nagu olekS tema waldade korrashoiu
alla kuuluwate teede koosseisu kindlaks
määramisel arwesse wõtnud maakonnanõu
kogu poolt kinnitatud teede korrashoiu
norme, teede hindeid ja jaotuse aluseid ja
maakonnawalitsuse ja wallawalitsuste esita
jäte kokkulepet.

Kogu maakond on tema poolt ära jao
tatud nelja teede ringkonda. Esimesse tee.
«ringkonda kuuluwad Ambla- Albu, Leht
se, Wõhmuta ja Kuksema wallad. Tv ise
Nõmküla, Einmanni, Weinsärwe, Liig
pxllla, Kapu ja Esna wallad: kolmandasse
Anna, Mäo ja Koigi ning neljandasse ring.
konda Alliku, Särewere, Käru, Wabastu,
Waätsa ja Kirna wallad.

Iga ringkonna wallad poawad oma.
wahel teede korrashoiu õiglaselt ära jaota
ma.

Ambla wallal oleks kui esimesse ring
konda määratud wallal täita sajandiku adra
peale 6,6989 Müksust; seega siis 1. ja 2.
Nasst teede korrashoiu tööd 113.620 töcük
sust. Kõigi 1., 2. ja 3. klassi teede jaotusel
tuleb adrasajandiku peale 10,8705 tööük
sust. Albu wallal oleks 1. ja 2. klassi tee
de korrashoiu tööd 122.766 tööüksust ja

1., 2. ja 3. klassi teede 233.408 tööiifsuse
jaotusel iga adrasajandiku peale 13.0373
tööüksust. Lehtse walla 1. ja 2. klassi tct-bo
korrashoiu tööd 80.880 tööüksust. Pea le
selle on wallas 3. klassi teid 04.447 töö
üklust. Kõigi 1., 2. ja 3. klassi teede jao
tusel tuled'iga adrasajandiku peale 12,2452
tööüksust. ' Wõhrnuta wallal 1. ja 2. klassi
teede korrashoiu tööd 82190 tööüksust ja 3.
klassi teid 33.903 tööüksust. Kõigi teede
jaotusel adrasajand. peale 9.6266 tööüksust.
Kuksema wallal on 1. ja 2. klassi teede
korrashoiutööd 87.203 tööüks. ja 3. klassi
teid 431187 tööüks., adrasajandiku peale
'10.1899 tööüksust.

Teise ringkonda kuuluwa Nomküla
wallal on 1. ja 2. klassi teid 80.544 üks.,
3. klassi teid 73.435 üks., adrasajandiku
peale 13.0042 üks. Einmanni wallal on
'l. ja 2. kl. teid 52198 üks. ja 3. kl. teid
42.894 üks.; iga adrasajandiku peale
42.3930 üksust. Wesnjärwe wallal on 1.
ja 2. klassi teid 155.313 üks. ja 3. klassi
teid 105.244 üks.; iga adrasajandiku peale
tuleb 11.4132 üksust. Lngwallal on 1. ja
2. klassi teid 67.953 üks. ja 3. klassi teid
32.097 üks.; iga adrasajandiku peale
10.0169 üksust. Kapu wallal on 1. ja 2.
klassi teid 36089 üks. ja 3. klassi teid
8212 üks.: iga adrasajandiku peale 8.350
tööüks. Esna wallal on 1. ja 2. kl. teid
133.420 üksust ja 3. kl. teid 49.558 üks.;
iga adrasajandiku peale tuleb 9.3294 üks.

Kolmandas teede ringkonnas Anna wal
la! on 1. ja 2. klassi teid 61.400 üks. ja
3. klassi teid 38.113 üks.; iga adrasajand.
peale 11,2228 töö üksust. Mäo wallal on
1. ja 2. klassi teid 82597 üks. ja 3. klassi

teid 34933 üks..' iga adrasajand. peale
9,8524 üks. Koigi wallal on 1. ja 2. klassi
teid 10790 S üks. ja 3. klaSsi teid 36660
ükjust; iga adrasajand. peale 9,2765 töö
üksust.

Neljandasse teederingkonda kuulmval
Alliku wallal on 1. ja 2. kl. teid 32696
üks. ja 3. klaSsi teid 44706 üks.; iga adra
sajand, peale 12,5471 tööüksust. Särewere
wallal on 1. ja 2. klassi teid 77979 üksust
ja 3. klassi teid 92051 üks.; iga adrasajand.
peale 17,7113 tööüksust. Käru wallal on
I. ja 2. klassi teid 57023 üksust ja 3. klassi
teid 34727 üks.; iga adrasajandiku peale
tuled 13.0695 tööüksust. Wahastu wallal
on 1. ja 2. klassi teid 14190 iLks. ja 3. klaSsi
teid 15610 üks.; iga adrasajand. peale tu
led 17,0680 t. üks. Wäätsa wallal on 1.
ja 2, kl. teid 55546 üks. ja 3. kl. teid
30012 t. üks.; iga adrasajand. Peale tuleb
11,5668 üks. Kirna wallal on 1. ja 2. kl.
teid 38114 üks. ja 3. kl. teid 21200 üks.;
iga adrasajand. peale tuleb 12.6400 töö»
üksust.

Wallad on oma teede liigiwse ja roh
kuse poolest, nagu selgub, wäga mitme su
gustes oludes ja ühtlane jaotus on suurte
raskustega seotud. Ehk küll maakonnawa»
litius kawa esitamisel ÄleS, et ta selles kü
simuses wallawalitsustega lähemalt läbi.
rääkinud olewat, ei tea tänini mitmedki
wallad lähemaid põhijooni uuest kawast,
mispärast põllumeeste rühma liigete ette
panekut asja anda walla omawalitsus»
tele läbikaalumises, õige kergel käel tagasi
Mati, mille järelduseks asjata sekeldused
esile tõusewad.

Waimulik kontsert Paides.
Esinewad laulukoorid, solistid ja sümfoonia

orkester.

Paide iihisgümn. koolinoorsoo liidu kor
?valduset veetakse püheväowal. 16. mail Pai
de ew.-Luth. kiriku.B waimulik kontsert. See
kontsert tõotab kujuneda Paidele suursünd
museks selle tõttu, et ka Paide ühisqümnaa
siumi sümfooniaorkester 30 mängijaga kont-
IserdÄ esineb, mida Paides wesl senini ei
ole olnud. Niihästi orkester, kni ka üben
datud P. ühisgümn. noorsoo liidu sa muu
sikaseltsi laulukoorid (12b laulj.) J. Saar'e
juhatusel, on kontserdi heaks muusikaliseks
kordaminekuks mitu kuud juba tublisti tööd
teinud.
' Solistidena esineivad neiu Ida Loo

(sopman) hra J. Waks (trompet) ja hra
J. Weeber (orel).

Ori na asunikkude ühistege
line elu.

LoiduS ja hõõrumised liigete seas.
Orina mõisa jaotamise! 1920. caslc. ke

teadet, asutati asunikkude poolt kaks seltsi 

esimesena Angleri karjakaswaSajate ieUS
nina mõisa põllutööriistade ja masinate
Müümisel mastnatavwitajate ühisuS.

Angleri tevjakaswatajate selts hakkas al
guses õige hoogsalt tegutsema, sest on ju
seltsi sihikS nimetatud karja arxndamine ja
jgafugüste uuenduste labiwiimine karjaka?.
toatuse ala!. Nii töötas selts 2—3 aastat
wõrdlemisi edukalt, kuid hiljem tekkisid seltsi
liigete wahel hõõrumised, ning alaliste tü
lide tagajärjel soikus kogu tegewus.

Hoopis wisamalt töötad masinaterwi
tajate ühisus. Kuid see selts pole püsinud
kellena, mis warem oli.

Heina- ja wiljanüdu masinad müüdi ala
kste tülide pärast liigetele. Siin tegutse
toad mitmed ühisuse arenenud liikmed otse
ühisuse hulwide roosteselt. Nüüd, kus ühi
sus juba mitu aastat töötanud, pole ta saa
wutused kuigi. suured. Iseloomulikumaks
nahtukeks on liigete seaS, et ühisuse peate
kui ..asutuse, millest midagi saab", waada
takse. Sellega on seletataw asjaolu, et
rehepeksu ja teiste maksude maksmisega wõi
malikult kaua wnwitatakse. Üheks suure-
Maks tveaks on nimetatud asunikkudel ühis
tunde puudus, milleta ühistegewus palm
kannatab. Teaewuse wäljawaated on ühi
kusel head. Ühiwsel on wõrdlemi-si suue
hulk liikmeid. Ka on ümbruskonnas sü
giseti wiljapeksjaid küllalt leida. Kind ko
gu ühisuse tegewus ilmutab loidust. Aeg
oleks energilisemalt tegutsema hakata.

Türi noorfeppabe kaAttmta
m<rtus.

Jalutuskäik kaardimängule.
Hiljuti sammus mööda raudteed Türilt

Kihli mägedesse salk Türi noorsevvmid.
Raudtee lühiduses mäe äärele, kus peatuti,
tõmmati lipp üles ning ftxirstt tõusis suits
ja leekis tuli. Juhtumisi läks lähedal aw>
wa talu peremees suitsu sihis '.vaatama, ning
leidis skaute maadlemaS põlenxrte lumetut
suwärawate tule ääres. Peremees ujutab
poiste sündmata tegu, miks nad # raudtee
wärmvaid Põletatvad. Poisid aga ei jää ka
wastusega wölga ia puistawad kohmetanud
talumehe õige matimata ütelustega üle.

Paar paema bitiem oli jällegi noorseppi
näha mäe äärel kaarte mängimas. Seal
juures sõimati üksteist ja tarwitcti sündsu
seta ütelust.

Maainimestele paistab sarnane jalutus
käik lubamata olelvat, kus lapsed täiest!
järelmalweta igasuguste rumalustega hal
kama saawad.

Siin peaks koolivalitsus oma õpilaste
jalutuskäike ka jälgima, et alewi õpilased
täiskaswanud inimesi ei munaks ja ei
põlataks tarwilikku warandust.

Üldise raadwpabawiku ajajärgul on see
wool ka lärwa-Jaani jõudnud, kus prae au
kaks aparaati üles on seatud. Esimesena
muretses aparaadi kohalik Mispan? osjast
huwitatud isikute eestwöttel.

Ühispanga raadioaparaadi tattviionsine
leiab suurt poolehoidu. —rin.

SrwaTeataj».

Wastutaw toimetaja ja rooi|Janu;.i
wan. adw. abi August Tuurkiwi.

A/S „ÜHISELV" XÄfiKJK, £i£& MML
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PT» Wilmase moe järele walmistatud
wlllaseM walaeld leerlklelte
la sltsiklelte, kobaraid laa.

soowitab odawalt
MUllersdorfi kauplus

Paides, Turu pl. nr. I^~
Seal võetakse vastu tellimisi kleitide ja

kübarate tegemiseks ja vormimiseks.
  Täitmine kiire. ;

Head wflljamaa LOOMAKELLAD ja
aia-, Ülle- ja loomatoidu

=seemned=

odawasti saadaval
Paides M. Kõiki kauplusest

Müüa

l Iljini IWiebmi

U)äike-ttareda mõisas.

Kuulutus.

Laap9eural« 24. aprillil 1926. a.k.5 pl.
saab Alliku wallamajas walla nõukogu
ees walla päralt olew„„Maritait nimeline

talukoht ühes hoonetega

enampakkumise teel

ära müüdud.
Enampakkumine on awalik ja suusõnaline ning algab
500.000 margast peale, kuna sellest osawõtjad pea
wad 10 prots. alghinnast enne enampakkumise algust

walla kassasse sisse maksma.
Talu suurus 37 tiinu 176 ruutsülda, asub 3 kilom.

Kärewere raudtee jaamast Oiso külas.
Wallawalitsus.

Põllumeesteta)* juha

tuse lliKmeid

ja teisi tegelasi palutakse Pai
des käimise korral tingimata

maakonna põllumeeste esituse
büroosse (Karja uul. 7) sisse

* * astuda, # #

Järwamaa Põllumeeste Esitus.

..Estonia ERsporttapamaladele*4

eluMile

wastuwõtmine

on esmaspäewal, 26. aprillil
Paide jaamas kell 9 hom. ja Türi jaamas

kell 7*2 p. 1.

Lahemaid teateid saab ja üiesandmisi võetakse
vastu Paides, Karja uu!. 7. Kõnetr. 101

3ärmamaa Põllumeeste Seltsi
kaubandusosakond.

LOKOTAL

wõtab „Järwa Teatata" tel
limisi wastu hra M. Süslich.

ttihmes

wõtab »Järwa Teataja* tel
limisi wastu hra A.Kleindo

müüa

pruugitud

jalgratas

*Opel\ Paides, Tallinna j
uul. nr. 27. I

s

S ttnab tasuta nõu põllumajanduslistes ja poliitilistes küsimustes.

  Paides, Karja uul. 1.

g Kõnetraat 101.
SHmiminmmaiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiHiifliimiiiiin

Oleski talus ei toll paalnda .Jänua Teataja"

Mäo wallas, Takkasaare talus antakse

paaritamisel»

wälja Tori tõugu märgitud

su Mk uAttiia

Paaritamismaks 700 marka.

K. liider mitte

kes ka wähe puutööd tunneb ja

wn'ab A. Schilling, Knk'enu
as., Järw£-Jaani kandi. -

Koerus

wõtab „ järvva Teataja"tel- N
linusi wastu waiiawanem

kra Albert Suurkiw».

Allari!

wõtab . järwa Teataja" tel
limisi wastu karra Job*
Lossmann.


